
คาํแนะนําเพือ่ความปลอดภยัและความสะดวก
สบาย



© Copyright 2014 Hewlett-Packard
Development Company, L.P.

ขอมูลทีร่ะบุในทีน้ี่อาจมีการเปลีย่นแปลงโดยไมจาํเป็น
ตองแจงใหทราบลวงหนา การรบัประกนัสาํหรบั
ผลติภณัฑและบรกิารของ HP ระบุไวอยางชดัเจนใน
ใบรบัประกนัทีใ่หมาพรอมกบัผลติภณัฑและบรกิารดงั
กลาวเทานัน้ ขอความในทีน้ี่ไมถือเป็นการรบัประกนั
เพิม่เตมิแตอยางใด HP จะไมรบัผดิชอบตอขอผดิ
พลาดทางเทคนิคหรือภาษาหรือการละเวนขอความใน
ทีน้ี่

พมิพคร ัง้ทีส่อง: พฤศจกิายน 2014

พมิพคร ัง้ทีห่น่ึง: กรกฎาคม 2013

หมายเลขเอกสาร: 715023-282



บทนํา

คูมอืชุดน้ีระบวุธิกีารปรบัต ัง้เวริคสเตช ั่นอยางเหมาะสม รวมท ัง้การปรบัทาทางและพฤตกิรรมในการทาํงานเพือ่สขุภาพทีด่ี
ระหวางใชงานคอมพวิเตอรในการทาํงาน ทีบ่านหรือระหวางเดนิทาง นอกจากน้ีคูมอืชุดน้ียงัระบุขอมลูความปลอดภยัเกีย่ว
กบัระบบไฟฟ าและกลไกสาํหรบัผลติภณัฑ HP ท ัง้หมด

สบืคนไดที ่www.hp.com/ergo

คาํเตอืน! หลีกเลีย่งความรอนสะสมทีม่ากเกนิไปจากโนตบุก

เพือ่ลดโอกาสทีจ่ะไดรบับาดเจ็บจากความรอนหรือโนตบุกเกดิความรอนสงูอยาวางคอมพวิเตอรบนตกัโดยตรงหรอืกีดขวาง
ชองระบายอากาศของคอมพวิเตอร ใชคอมพวิเตอรบนพืน้ผวิทีแ่ข็งและราบเรียบเทานัน้ อยาใหพื้นผวิทีแ่ขง็ เชน เครือ่งพมิพ
ทีว่างไวขางๆ หรือพืน้ผวิทีนุ่ม เชน หมอน หรือพรม หรือเสื้อผา ปิดก ัน้ทางระบายอากาศ นอกจากน้ี อยาใหอะแดปเตอร AC
สมัผสักบัผวิหนงัหรือวตัถุทีม่ีผวินุม เชน หมอน พรม หรือเส้ือผา ในระหวางการใชงานเครือ่ง คอมพวิเตอรและอะแดปเตอร
AC เป็นไปตามขดีจาํกดัอุณหภูมขิองพื้นผวิทีผู่ใชเขาถงึได ตามทีก่าํหนดไวโดยมาตรฐานสากลเพือ่ความปลอดภยัของ
อปุกรณเทคโนโลยสีารสนเทศ (International Standard for Safety of Information Technology Equipment)
(IEC 60950)

คาํเตอืน! ระวงัอาจทาํใหเกดิอาการเจ็บปวดหรือรูสกึไมสบายได

อานและปฏบิตัติามคาํแนะนําใน คูมือเพือ่วามปลอดภยัและความสะดวกสบาย ชุดน้ีเพือ่ลดปญัหาความเจ็บปวดหรอืความไม
สบาย และเพือ่ใหการทาํงานของคณุผอนคลายมากขึน้

iii



iv   บทนํา



สารบญั

1  ใชความสบายในการทาํงานเป็นแนวทางหลกัในการปรบัพฤตกิรรม ................................................................................... 1
สงัเกตจุดทีท่าํใหเกดิความไมสบายและปรบัเพือ่ใหเกดิความรูสกึสบาย ................................................................... 1
ปรบันิสยัเพือ่ใหดตีอสุขภาพ ......................................................................................................................... 2
ทาทางในการใชคอมพวิเตอรทีส่บายสาํหรบัเด็ก ................................................................................................ 3

2  การปรบัเกาอี ้......................................................................................................................................................... 4
สงัเกตจากทาทีรู่ สกึสบายเทา ขา หลงัและบา ..................................................................................................... 4
ขยบัไปมาบอย ๆ ....................................................................................................................................... 6

3  การปรบัโตะทาํงาน ................................................................................................................................................. 7
สงัเกตจากทาทีรู่ สกึสบายบา แขนและมอื ......................................................................................................... 7
ขณะพมิพ ช้ีตาํแหนงหรอืกดสมัผสั ใหคอยสงัเกตมอืและน้ิววามกีารฝืนหรือไม ....................................................... 8

4  การปรบัจอภาพ ...................................................................................................................................................  10
สงัเกตศรีษะ คอหรือลาํตวัวาอยูในทาทางทีส่บาย ............................................................................................. 10
การปรบัจอภาพแบบคู ..............................................................................................................................  12

5  การใชเทคโนโลยรีะบบสมัผสั .................................................................................................................................. 14
การใชจอภาพระบบสมัผสัและผลติภณัฑ All-in-One ...................................................................................... 14
การใชแท็บเล็ตระบบสมัผสั ........................................................................................................................ 16

6  การใชโนตบุก ...................................................................................................................................................... 18
สงัเกตรางกาย โดยเฉพาะอยางยิง่ขณะใชโนตบุก ............................................................................................ 18

7  สงัเกตเดก็ ๆ ขณะใชคอมพวิเตอรใหด ี......................................................................................................................  19
ขอสงัเกตสาํหรบัพอแมและครูผูสอน ............................................................................................................ 19

8  สงัเกตนิสยัและพฤตกิรรมทีจ่ะสงผลตอสขุภาพของตนเอง .............................................................................................. 20
ตดิตามระดบัและขอจาํกดัทางรางกายสวนบคุคล ............................................................................................. 20
การสงเสรมิสขุภาพและความฟิตของรางกาย .................................................................................................  20

9  ความปลอดภยัทางไฟฟ าและเชงิกล ..........................................................................................................................  21
นโยบายดานความปลอดภยัของผลติภณัฑและขอปฏบิตัโิดยท ั่วไป ......................................................................  21
เงือ่นไขการตดิต ัง้ .................................................................................................................................... 22

v



ขอควรระวงัท ั่วไปสาํหรบัผลติภณัฑ HP ....................................................................................................... 22
ความเสยีหายทีต่องขอรบับรกิาร ................................................................................................. 22
การใหบรกิาร ......................................................................................................................... 22
อุปกรณยดึ ............................................................................................................................ 22
การระบายอากาศ .................................................................................................................... 23
น้ําและความช้ืน ...................................................................................................................... 23
ผลติภณัฑตอกราวด (สายดนิ) .................................................................................................... 23
แหลงจายไฟ .......................................................................................................................... 23
การเขาถงึ .............................................................................................................................. 23
สวติชเลอืกแรงดนัไฟฟ า ........................................................................................................... 23
แบตเตอรีภ่ายใน ..................................................................................................................... 23
สายไฟ .................................................................................................................................. 23
ปล ัก๊ตอพวงนิรภยั .................................................................................................................... 24
สายตอพวง ............................................................................................................................ 24
การโอเวอรโหลด .................................................................................................................... 24
การทาํความสะอาด .................................................................................................................. 24
ความรอน .............................................................................................................................. 24
การถายเทและระบายความรอน .................................................................................................. 24
ชิน้สวนเปลีย่นแทน ................................................................................................................. 24
การตรวจสอบความปลอดภยั ..................................................................................................... 24
อุปกรณเสรมิและอพัเกรด ......................................................................................................... 24
พืน้ผวิทีม่คีวามรอน ................................................................................................................. 24
สิง่แปลกปลอม ........................................................................................................................ 25

ขอควรระวงัสาํหรบัคอมพวิเตอรแบบพกพา ................................................................................................... 25
ฐานรองรบัจอภาพ ................................................................................................................... 25
ชุดแบตเตอรีช่ารจไฟได ........................................................................................................... 25
Docking base ..................................................................................................................... 25

ขอควรระวงัสาํหรบัผลติภณัฑเซริฟเวอรและเน็ตเวริก ...................................................................................... 25
อนิเตอรล็อคและฝาปิดเพือ่ความปลอดภยั ..................................................................................... 25
สวนประกอบและอปุกรณเสรมิ ................................................................................................... 26
ผลติภณัฑทีม่ลีูกลอ .................................................................................................................. 26
ผลติภณัฑแบบต ัง้พืน้ ............................................................................................................... 26
ผลติภณัฑแบบตอแร็คได .......................................................................................................... 26

ขอควรระวงัสาํหรบัผลติภณัฑทีใ่ชแหลงจายไฟแบบถอดออกไดขณะเปิดเครือ่ง ..................................................... 26
ขอควรระวงัสาํหรบัผลติภณัฑทีม่ตีวันําเสาอากาศโทรทศันภายนอก ..................................................................... 27

ความเขากนัได ....................................................................................................................... 27
การตอสายกราวนดทีเ่สาอากาศภายนอกของเครือ่งรบัโทรทศัน ......................................................... 27
การป องกนัความเสยีหายจากฟ าแลบ ........................................................................................... 27
สายไฟฟ าแรงสงู ..................................................................................................................... 27
การตอสายกราวนดของเสาอากาศ ............................................................................................... 27

vi



ขอควรระวงัสาํหรบัผลติภณัฑทีม่โีมเด็ม อปุกรณโทรคมนาคม หรือเครือขายในพื้นที ่.............................................. 28
ขอควรระวงัสาํหรบัผลติภณัฑทีม่อีุปกรณเลเซอร ............................................................................................. 28

การแจงเตอืนความปลอดภยัระบบเลเซอร ..................................................................................... 28
ความสอดคลองตามขอบงัคบั CDRH .......................................................................................... 29
ความสอดคลองตามกฎขอบงัคบัระหวางประเทศ ............................................................................ 29
ฉลากผลติภณัฑเลเซอร ............................................................................................................. 29

สญัลกัษณทีอ่ปุกรณ .................................................................................................................................. 29

10  ขอมลูเพิม่เตมิ .................................................................................................................................................... 31

ดชันี ...................................................................................................................................................................... 33

vii



viii



1 ใชความสบายในการทาํงานเป็นแนวทางหลกัในการ
ปรบัพฤตกิรรม

สงัเกตจุดทีท่าํใหเกดิความไมสบายและปรบัเพือ่ใหเกดิความรูสกึสบาย
ทกุคร ัง้ทีใ่ชคอมพวิเตอร การกระทาํบางอยางของคณุอาจสงผลตอความสบาย สขุภาพ ความปลอดภยัและประสทิธภิาพใน
การทาํงานของตวัคณุเอง ซึง่มผีลท ัง้ในกรณีการใชแป นพมิพเดสกทอปและจอภาพในสาํนกังาน โนตบุกในหอพกั
มหาวทิยาลยั แท็บเล็ตในครวัหรือแมแตอุปกรณพกพาทีส่นามบนิ ไมวาในกรณีใด คณุควรปรบัตาํแหนงรางกายใหเหมาะกบั
เทคโนโลยทีีใ่ช

ไมวาจะเป็นการทาํงาน การเรียนหรอืทาํกจิกรรมผอนคลาย การคางอยูในทาใดเป นเวลานานอาจทาํใหเกดิความรูสกึไมสบาย
และเหน่ือยลาตอกลามเน้ือและขอตอ แทนการใชคอมพวิเตอรในทานั่งทาเดยีวเป็นเวลานาน ๆ ใหขยบัตวัหรือยนืในทาอืน่ ๆ
เป็นระยะ ๆ และหาจุดทีส่บายทีส่ดุสาํหรบัแตละทา หลายคนไมคดิวาทายนืสามารถนํามาใชรวมกนัไดเน่ืองจากไมคุนเคย
ท ัง้น้ีหากมกีารฝึกฝนเป็นประจาํก็จะพบวาเมือ่ปรบัเปลีย่นจากทานั่งเป็นทายนืระหวางวนัจะทาํใหรู สกึสบายมากขึน้อยางไร

หลงัตรงถกูตอง หลงัเอนถกูตอง ยืนถูกตอง

ไมมทีาทางใดที ่"ถกูตอง" เป็นสูตรสาํเร็จสาํหรบัทกุคนหรืองานทกุรูปแบบ ไมมีทาใดทีท่าํใหรางกายทกุสวนสบายไดท ัง้หมด
ปรบัเปลีย่นทศันคตจิาก "ทาํใหถกูแลวก็ไมตองใสใจอะไร" เป็น "การสงัเกตความรูสกึไมสบายและปรบัทาทางเพือ่ใหเกดิ
ความสบายมากทีสุ่ด" เขาใจความเชือ่มโยงระหวางรางกายของคณุกบัเทคโนโลยทีีใ่ช และพจิารณาวาควรเคลือ่นยายหรือ
ปรบัเปลีย่นอะไรเมือ่ใด บางคร ัง้อาจตองปรบัทาทาง บางคร ัง้อาจตองปรบัในสวนของเทคโนโลยทีีใ่ช บางคร ัง้อาจตองทาํท ัง้
สองอยาง

สงัเกตรางกายของตนเองเป็นประจาํเมือ่ไมมีการเคลือ่นไหว สงัเกตทาทางทีฝื่น ความตงึ การเกร็ง หรือการหายใจทีต่ืน้เกนิ
ไป ใสใจเป็นพเิศษขณะทาํงานทีย่าก หนกัหรอืเรงรีบมากเป็นพเิศษ ใชความระมดัระวงัในการปรบัทาทางของตนเองชวงบาย
เน่ืองจากเป็นเวลาทีม่กัเหน่ือยลา อยาเอนในทาคลายหลงัเตาโดยการงุมคอ แบบผดิธรรมชาต ิศรีษะไมไดแนวกบัสนัหลงั และ
ไมมีเกาอี้รองรบัหลงั ปรบัเป็นทานั่งและทายนืแบบตาง ๆ และหายใจใหลกึเพือ่ใหดตีอสนัหลงั ขอตอ กลามเน้ือ ปอดและ

สงัเกตจุดทีท่าํใหเกดิความไมสบายและปรบัเพือ่ใหเกดิความรูสกึสบาย 1



ระบบไหลเวียนของเลือด หากพ้ืนทีท่าํงานไมมจีุดปรบัอริยิบทระหวางนั่งและยนื ลองใชโอกาสยนืระหวางทีค่ยุโทรศพัทหรือ
เดนิไปประชุมแทนการนั่งอยูในหองประชุมเฉย ๆ หลกัเกณฑเบือ้งตน: สามารถขยบัตวัเพือ่ใหเกดิความสบายและทาํงานได
เตม็ที ่คณุอาจเผลอไปอยูในทาทีไ่มสบายและไมเอือ้ตอการทาํงานไดโดยไมรู ตวั

ระหวางวนั คณุคอืคนทีต่ดัสนิรูปแบบการทาํงานของตนเอง

รูตวัอยูเสมอ สงัเกตทาฝืนและความไมสบายตาง ๆ ทีเ่กดิขึน้ อยาเผลออยูในทาฝืน ไมสบายหรอืไมเอือ้ตอการทาํงาน เชน
“ทาหลงัเตา”

ปรบันิสยัเพือ่ใหดตีอสขุภาพ
สรางนิสยัทีด่ใีนการทาํงานและระหวางอยูทีบ่าน และมองหาวธิีการเพือ่ลดความเครียดเพือ่สขุภาพของตวัคณุเอง หายใจลกึ ๆ
เป็นประจาํ พกัส ัน้ ๆ ทกุ 20 นาท ี- ยนืขึน้ เดนิไปรอบ ๆ ยดืเสนยืดสาย และมองไปใหไกล ๆ หา "เพือ่นสรางสุขนิสยั" เพือ่
สงัเกตทาทางของผูรวมงานคนอืน่ และคอยแจงเตอืนกนัเพือ่ใหปรบัทาทางและเคลือ่นไหวอยางเหมาะสม

ความสบายและความปลอดภยัในการทาํงานอาจสงผลตอสุขภาพของคณุโดยรวมไดอยางไมนาเชือ่ ผลการศกึษาพบวาภาวะ
ดานสขุภาพหลายอยางอาจเพิม่ความเสีย่งตอความรูสกึไมสบาย ปญัหาตอกลามเน้ือและขอตอ รวมท ัง้การบาดเจ็บตาง ๆ
(โปรดด ูสงัเกตนิสยัและพฤตกิรรมทีจ่ะสงผลตอสขุภาพของตนเอง ในหนา 20) หลีกเลีย่งเงือ่นไขทีส่งผลเสียตอสขุภาพ
และออกกาํลงักายเป็นประจาํเพือ่ดแูลรางกายใหดอียูเสมอ และเพือ่ใหสุขภาพโดยรวมดขีึน้และไดรบัผลกระทบจากการนั่ง
ทาํงานตอเน่ืองเป็นเวลานานลดลง พจิารณาเงือ่นไขดานสขุภาพและปจัจยัแวดลอมตาง ๆ ของตนเอง พจิารณาขอจาํกดัสวน
ตวัของตนเองใหดี

2 บท 1   ใชความสบายในการทาํงานเป็นแนวทางหลกัในการปรบัพฤตกิรรม



ทาทางในการใชคอมพวิเตอรทีส่บายสาํหรบัเด็ก
คาํแนะนําในคูมอืชุดน้ีใชไดกบัผูใชคอมพวิเตอรทกุชวงอาย ุผูใหญมกัตอง "แกนิสยั" การใชคอมพวิเตอรทีไ่มเหมาะสม แต
เดก็ ๆ โดยเฉพาะเด็กเล็กมกัไมมนิีสยัเคยตวัใหตองปรบัหากพอแมหรือครูสามารถใหคาํแนะนําเกีย่วกบันิสยัในการใช
คอมพวิเตอรอยางเหมาะสมไดต ัง้แตเน่ิน ๆ พอแมและครูผูสอนจะตองคอยสงัเกตและแนะนําเด็ก ๆ ทีต่นเองดแูล ฝึกฝนเดก็
เพือ่ใหเกดิเป็นนิสยัในระยะยาวในการสงัเกตรางกาย ทาทางฝืนตาง ๆ และการปรบัทาทางเพือ่ใหเกดิความสบายมากทีสุ่ด
(โปรดด ูสงัเกตเดก็ ๆ ขณะใชคอมพวิเตอรใหด ีในหนา 19)

ทาทางในการใชคอมพวิเตอรทีส่บายสาํหรบัเดก็ 3



2 การปรบัเกาอี้

สงัเกตจากทาทีรู่ สกึสบายเทา ขา หลงัและบา
เพือ่เรียนรูเกีย่วกบัการปรบัทาทางจากทาหลงัตรงเป็นทาเอน คณุจะตองทาํความคุนเคยในการปรบัแตงเกาอี ้หากไมมี
เอกสารคูมอืผูใชสาํหรบัเกาอีท้ีใ่ช ใหสบืคนจากเว็บไซตของผูผลติ หลายคนไมเคยเรียนรูวธิกีารปรบัเกาอีท้ีต่นเองใช การ
ยอมเสยีเวลาในเรือ่งน้ีจะมผีลตอความสบายและการทาํงานของคณุทีม่ีประสทิธภิาพมากยิง่ขึน้

1. นั่งเอนไปทางดานหลงักบัเกาอี้ และปรบัความสูงของเกาอี ้เพือ่ใหเทาพกัอยูอยางม ั่นคงบนพื้น และไมมแีรงดนัดานหลงั
ของตนขา ปรบัความลกึของเกาอีเ้พือ่ใหมีระยะระหวางดานหลงัของเขากบัขอบเกาอ้ีอยางนอยสองน้ิวมอื หากไมมทีี่
ปรบัความลกึของเกาอี ้และคณุรูสกึวามแีรงกดทีห่ลงัขา อาจตองหาเกาอีท้ีเ่หมาะกบัโครงสรางรางกายของคณุมากขวา

ถูกตอง ปรบัความสูงของเกาอี้เพือ่ใหเทาวางราบไดม ั่นคง และความลกึของเกาอี้มีระยะวางทีช่วงเขา

2. ปรบัแรงสปรงิในการเอนใหไดจุดทีค่ณุเอนในทาสบายไดงายทีส่ดุ ทีพ่กัเทาแบบทาํมุม อาจชวยใหรกัษาทานั่งแบบน้ีไว
ได

4 บท 2   การปรบัเกาอี้



ถูกตอง ปรบัแรงสปรงิในการเอน หรือใชทีพ่กัเทาแบบทาํมุมชวยเพือ่ใหคางอยูในตาํแหนงน้ีได

3. ตรวจสอบวาเกาอีม้ีสวนรองรบัหลงัเสรมิทีส่ามารถปรบัเพือ่ใหสบายเพิม่เตมิไดหรือไม หากมี ใหปรบัสวนรองรบัหลงั
ของเกาอ้ีใหสอดคลองกบัแนวของกระดกูสนัหลงัของคณุ

4. การหาทีร่องรบัปลายแขน จะทาํใหบาของคณุรูสกึสบายมากขึน้ แตทีร่องรบัปลายแขนจะตองไมทาํใหคณุยกไหลขึน้ ใช
แรงกดทีข่อศอกหรือ "กวาด" แขนออกไปดานขาง

ถูกตอง ทีร่องรบัปลายแขนอาจชวยใหบารูสกึผอนคลายยิง่ขึน้

สงัเกตจากทาทีรู่ สกึสบายเทา ขา หลงัและบา 5



หลงัจากทราบวธิีการปรบัเกาอีแ้ลว ใหสลบัทาจากหลงัตรงเป็นหลงัเอน และคอยสงัเกตความรูสกึสบายทีเ่กดิขึน้ คณุเป็นผู
กาํหนดทาทางและการปรบัเกาอ้ีทีส่ะดวกสบายและทาํใหการทาํงานมปีระสทิธภิาพมากทีส่ดุ

การกาํหนดทาทางของคณุทีรู่ สกึสบายจะแตกตางกนัไปตามลกัษณะงาน เชน ทาเอนหลงัอาจสบายกวาสาํหรบัเช็คอีเมล และ
ทาหลงัตรงอาจสบายกวาสาํหรบังานทีต่องอานเอกสารหรอืหนงัสอืเป็นระยะ ๆ หากมีคนอืน่ใชเกาอีข้องคณุ อยาลมืปรบัเกาอี้
คนืในทาทีส่บายและทาํงานไดสะดวกทีสุ่ดสาํหรบัตวัเอง ขาจะตองเคลือ่นไดอสิระดานลางของโตะทาํงาน

ขยบัไปมาบอย ๆ
เพือ่ใหรู สกึสบายและทาํงานไดอยางเต็มที ่ใหสลบัระหวางทายนืและทานั่งเป็นประจาํ. หลีกเลีย่งการคางอยูในทาใดเป็นเวลา
นาน เน่ืองจากอาจทาํใหเกดิความเครยีดและเหน่ือยลาของกลามเน้ือและขอตอ สงัเกตรางกายเป็นประจาํ และพจิารณาวาควร
ปรบัทาทางเมือ่ใด บางคร ัง้อาจตองปรบัทาทาง บางคร ัง้อาจตองปรบัอปุกรณทีใ่ช บางคร ัง้อาจตองทาํท ัง้สองอยาง

6 บท 2   การปรบัเกาอี้



3 การปรบัโตะทาํงาน

สงัเกตจากทาทีรู่ สกึสบายบา แขนและมอื
ขณะปรบัทาทาง อาจตองปรบัโตะทาํงานเพือ่ใหรู สกึสบายบา แขนและมอื บาของคณุ ควรผอนคลาย โดยศอกหอยอสิระที่
ดานขางของลาํตวั ปลายแขน ขอมอืและมอื ควรเป็นแนวเสนตรง ในทาสบาย การปรบัโตะทาํงาน แป นพมิพ และอุปกรณช้ี
ตาํแหนงตาง ๆ ลวนมผีลตอความสะบายและประสทิธภิาพในการทาํงาน

ถกูตอง ปรบัโตะทาํงาน เพือ่ใหบาผอนคลายและขอมือ รวมทัง้มอืเป็นแนวทางตรง
ในทาทีส่บาย

 

สงัเกตจากทาทีรู่ สกึสบายบา แขนและมอื 7



ไมถูกตอง อยาวางฝ ามอืบนโตะทาํงาน หรืองอขอมือลงมากเกนิไป ไมถูกตอง อยางอขอมือเขาดานในมากเกนิไป

ทาํตามคาํแนะนําในการจดัโตะทาํงานดงัตอไปน้ี

● วางแป นพมิพดานหนาของตวัเองพอด ีอยาบดิคอหรอืหมนุตวั

● ปรบัความสูงของโตะทาํงานเพือ่ใหสบายบา แขน ขอมอืและมือ บาจะตองผอนคลายและศอกจะตองหอยอสิระทีด่าน
ขางของลาํตวั แถวเริม่ตนของแป นพมิพ (แถวทีม่ตีวั "L") จะตองอยูทีร่ะดบัความสูงของขอศอกหรือใกลเคยีง ความสงู
ของโตะทาํงานจะตองไมทาํใหคณุเกร็งไหล

● โตะทาํงานและแป นพมิพ รวมท ัง้อุปกรณช้ีตาํแหนงอาจมทีีป่รบัเอนเพือ่ใหปลายแขนและมอืไดแนวทีเ่หมาะสม และขอ
มือเป็นเสนตรง อยางอขอมอื ขณะพมิพหรือใชอุปกรณช้ีตาํแหนง

คาํแนะนํา: หากพบวาพมิพโดยขอมอือยูในแนวตรงและผอนคลายไดลาํบาก อาจตองเลือกใชแป นพมิพหรืออปุกรณ
ช้ีตาํแหนงทีอ่อกแบบเป็นพเิศษ

● หากใชแป นพมิพขนาดปกต ิและอุปกรณช้ีตาํแหนงอยูทางดานขวา ใหคอยสงัเกตความสบายบรเิวณแขนและบาใหดี
หากพบวาตองเอือ้มไปทีอ่ปุกรณช้ีตาํแหนง โดยศอกแยกออกจากขางลาํตวั ลองพจิารณาใชแป นพมิพทีไ่มมแีป น
ตวัเลข

● ปรบัตาํแหนงอปุกรณช้ีตาํแหนงใหอยูตดิดานขวา ซายหรือดานหนาของขอบดานหนาของแป นพมิพพอด ีหากใชทีร่อง
แป นพมิพ แป นพมิพจะตองกวางพอสาํหรบัรองรบัอุปกรณช้ีตาํแหนง

● ฝึกฝนการปรบัความสูงของแป นพมิพและสวนรองรบัอปุกรณช้ีตาํแหนงทกุคร ัง้ทีม่กีารเคลือ่นที ่ขณะยนื อาจตองปรบั
ความสูงของโตะงานตามความสงูของสนรองเทาหรอืความหนาของพ้ืนรองเทา โดยเฉพาะอยางยิง่สภุาพสตรีทีส่วม
รองเทาหลายแบบ

สงัเกตรางกายตลอดท ัง้วนัวามทีาฝืนหรือความไมสบายหรอืไม แลวปรบัทาทางหรือพื้นทีท่าํงานเพือ่ใหสบายและทาํงานได
เตม็ทีม่ากทีสุ่ด

ขณะพมิพ ช้ีตาํแหนงหรือกดสมัผสั ใหคอยสงัเกตมอืและน้ิววามกีารฝืนหรือ
ไม

ขณะพมิพ ช้ีตาํแหนงและกดสมัผสัสงัเกตมือและน้ิวมอืของตวัเองใหด ีเป็นประจาํวามีทาฝืน ตงึหรือไมสบายหรือไมขณะ
พมิพงานหรอืใชอปุกรณช้ีตาํแหนงหรือระบบสมัผสั

8 บท 3   การปรบัโตะทาํงาน



ขณะพมิพงาน ใหสงัเกตใหดวีาตองกดเบาหรือกดหนงั ใชแรงใหนอยทีสุ่ดเพือ่กดปุ ม หลีกเลีย่งการเกร็งน้ิวโป งและน้ิวมอืโดย
ไมจาํเป็น คณุอาจตองประหลาดใจเมือ่พบวาน้ิวมอืมอีาการเกร็งแมวาจะไมไดใชพมิพ ช้ีตาํแหนงหรือกดสมัผสั

จบัหลวม ๆ ทีอุ่ปกรณช้ีตาํแหนง ใชแขนท ัง้หมดและบาเพือ่เคลือ่นอปุกรณช้ีตาํแหนง อยาใชแตขอมอื ขอมอืจะตองเป็นแนว
ตรง มอืผอนคลาย จากนัน้คลกิปุ มโดยกดเบา ๆ เพือ่ใหมอืทีใ่ชช้ีตาํแหนงไดพกั สามารถใชมอือีกขางเพือ่ควบคมุอปุกรณช้ี
ตาํแหนงเป็นชวง ๆ ใชซอฟตแวรเพือ่ต ัง้คาสลบัฝั่งของปุ มใชงาน ใชแผงควบคมุของซอฟตแวรเพือ่ปรบัคณุสมบตัขิอง
อปุกรณช้ีตาํแหนง เชน เพือ่ลดหรือแกไขปญัหาการยกเมาส ใหลองเพิม่คาอตัราการเคลือ่นของเมาส หากไมไดใชอุปกรณช้ี
ตาํแหนง อยาจบัทีต่วัอปุกรณ ปลอยแยกไว

ทีร่องมอืจะชวยใหคณุผอนคลายและสบายยิง่ขึน้ สามารถใชทีพ่กัมือเพือ่รองรบัน้ําหนกัระหวางหยดุช ั่วคราว ขอมอืจะตอง
เคลือ่นไดอสิระระหวางพมิพหรือใชอุปกรณช้ีตาํแหนง

ขณะพมิพ ช้ีตาํแหนงหรอืกดสมัผสั ใหคอยสงัเกตมอืและน้ิววามกีารฝืนหรือไม 9



4 การปรบัจอภาพ

สงัเกตศรีษะ คอหรือลาํตวัวาอยูในทาทางทีส่บาย
ไมมตีาํแหนงจดัวางจอภาพใด ทีช่วยใหทกุสวนของรางกายผอนคลายตลอดเวลา ระหวางวนั ใหคอยสงัเกตความลาของ
สายตา บาและหลงัเพือ่ประเมนิวาควรเปลีย่นอริยิาบถเมือ่ใด การจดัวาง การซูมและสภาพแสงลวนมสีวนสาํคญัตอความสบาย
และประสทิธภิาพในการทาํงาน เชน หากตาแหง ใหกดจอภาพลงครูหน่ึงและกะพรบิตาเป็นระยะ ๆ หากเริม่ลาสายตา ใหลอง
เพิม่อตัราซูมเพือ่ขยายขนาดออบเจคตบนหนาจอ คณุอาจตองดงึจอภาพเขามาใกลขึน้ และยายตนทางแสงทีจ่า และพกัตาเป็น
ระยะ หากกาํลงัมองลงและรูสกึไมสบายคอ ลองพจิารณาปรบัจอภาพใหสูงขึน้ ศรีษะจะตองต ัง้ตรงบนบาอยางสบาย และหลงัมี
เกาอีร้องรบัท ัง้หมด

ถกูตอง ศรีษะจะตองไดสมดลุกบับา และหลงัมีเกาอี้รองรบัครบสวน  

ทาํตามคาํแนะนําตอไปน้ีเพือ่ปรบัจอภาพ:

● ปรบัตาํแหนงจอภาพในจุดทีม่แีสงจาหรือแสงสะทอนเพือ่แกไขปญัหาเหลาน้ี หลีกเลีย่งแหลงแสงจาในจุดทีม่อง

● วางจอภาพดานหนาของตวัเองพอด ีอยาบดิคอหรอืหมุนตวั

● เพือ่ป องกนัการงุมคอ ไปดานหนาเพือ่อานขอความเล็ก ๆ ลองปรบัอตัราซูมเป็น 125 เปอรเซ็นตหรือสงูกวาน้ี ในกรณี
ทีใ่ชคอมพวิเตอร อกัขระความสงูสามถงึสีม่ลิลเิมตรจะเหมาะทีส่ดุในการอาน

10 บท 4   การปรบัจอภาพ



ไมถูกตอง อยางุมคอไปดานหนา

คาํแนะนํา: สาํหรบัคอมพวิเตอรบางเครือ่ง การปรบัคาซูมสามารถปรบัขึน้ลงไดโดยกดปุ ม ctrl จากนัน้เลือ่นลอหมนุ
เมาส หรือใชรูปแบบส ั่งการเพือ่ซูมของทชัแพด

ถูกตอง ปรบัระยะมองเพือ่ใหอานตวัอกัษรไดอยางชดัเจนสบายตา

● หาระยะการมองทีส่บายทีส่ดุโดยยดืแขนไปทางจอภาพโดยกาํมือและจดัวางจอภาพใกลกบัตาํแหนงของขอน้ิว ศรีษะจะ
ตองสมดลุกบับา จากนัน้ขยบัจอภาพไปมาเพือ่ใหไดระยะการมองทีด่ทีีสุ่ด คณุควรมองเห็นตวัอกัษรทีจ่อภาพไดอยาง
ชดัเจน

สงัเกตศรีษะ คอหรือลาํตวัวาอยูในทาทางทีส่บาย 11



สิง่สาํคญั: ผลการวจิยัพบวาผูใชคอมพวิเตอร รวมท ัง้เด็กมกัเห็นภาพทีจ่อภาพไมชดัเจนเน่ืองจากไมไดมกีารปรบัวสิยั
ทศันอยางเหมาะสม เด็ก ๆ ทีม่องเห็นจอภาพไมชดัมกัมปีญัหาดานการอานตามมา ผูใชคอมพวิเตอรทกุรายควรตรวจ
สายตาเป็นประจาํโดยผูเชีย่วชาญ หลายคนอาจตองพจิารณาสวมแวนตา บางคนอาจตองตดัแวนสายตา หรือใชแวน
แบบพเิศษสาํหรบัใชกบัคอมพวิเตอรโดยเฉพาะ

● ปรบัความสงูของจอภาพขึน้และลง จนศรีษะไดสมดลุกบับา ศรีษะไมควรยืน่ไปดานหนา และคอไมควรงุมไปดานหนา
หรือไปทางดานหลงัซึง่จะทาํใหเกดิความรูสกึไมสบาย สายตาควรกดลงเล็กนอยขณะรบัชมทีก่ลางจอภาพ แมวาหลาย
คนอาจรูสกึวาการปรบัจอภาพใหบรรทดับนสุดของขอความอยูตํ่ากวาความสงูของระดบัสายตาเป็นระดบัทีส่บายทีส่ดุ
แตการยกจอภาพขึน้เล็กนอยเหนือระดบัน้ีอาจจะเป็นผลดตีอคอของคณุมากกวา ในทางกลบักนั หากเริม่รู สกึวาตาแหง
แนะนําใหลดจอภาพลงใหตํ่ากวาระดบัสายตา เน่ืองจากเปลือกตาจะสามารถปิดคลมุดวงตาไดดกีวาหากลดระดบัลง เพือ่
ป องกนัการเอนคอไปดานหลงั ผูสวมแวนหลายโฟกสัหลายคนมกัเลอืกจดัวางจอภาพไวตํ่ามากเพือ่ใหสามารถดจูอภาพ
ไดผานเลนสชวงลาง หลายคนอาจเลือกใชแวนตาสาํรองสาํหรบัใชงานกบัคอมพวิเตอรโดยเฉพาะ

ถูกตอง คนสวมแวนตาบางคนพบวา การปรบัจอภาพใหตํ่าจะชวยรกัษาสมดุลึ
ของศรีษะเหนือบาของพวกเขา

ไมถูกตอง จอภาพอยูสูงเกนิไปจนทาํใหตองโนมคอไปดานหลงั

คาํแนะนํา: หากไมสามารถปรบัจอภาพใหสงูไดมากพอ ใหลองใชแขนปรบัหรือฐานยกจอภาพ หากไมสามารถปรบั
จอภาพใหตํ่าไดมากพอ ใหลองใชจอภาพแบบมีแขนรบั

สิง่สาํคญั: อยาลืมกะพรบิตา โดยเฉพาะอยางยิง่หากรูสกึไมสบายตา โดยเฉลีย่ควรกะพรบิตา 22 คร ัง้ตอนาท ีหากไม
ระวงัใหดขีณะรบัชมผานจอภาพ บางคนอาจกะพรบิตาเพียงเจ็ดคร ัง้ตอนาทีเทานัน้

● ปรบัเอนจอภาพเพือ่ใหเป็นแนวดิง่กบัใบหนา ตรวจสอบมมุทีเ่หมาะสมของจอภาพโดยถอืกระจกเล็ก ๆ ไวทีก่ลางจดุรบั
ชมภาพ ควรมองเห็นตาของตนเองในกระจก

ทวนซํา้ข ัน้ตอนกอนหนาในทานั่งและทายนืของคณุทกุทาและทกุคร ัง้ทีม่กีารเคลือ่นที่

คาํแนะนํา: หากใชทีว่างเอกสาร ใหจดัวางในระดบัความสงูเดยีวกบัจอภาพ และจดัวางวตัถุทีต่องมองมากทีส่ดุ (ทีว่าง
เอกสารหรือจอภาพ) ไวดานหนาของตนเอง สงัเกตจากทาทีรู่ สกึสบายศรีษะ คอและลาํตวั

การปรบัจอภาพแบบคู
มทีางเลือกหลายทางในการจดัวางจอภาพแบบคู. คณุสามารถจดัวางจอภาพไวดานหนาโดยตรง โดยใหอกีจอวางไวดานขาง
หากตองหมุนศรีษะและคอเพือ่ดแูอพพลเิคช ั่นบนหนาจอทีว่างไวดานขางเป็นเวลานาน ใหเคลือ่นยายหนาตางแอพพลเิคช ั่น
ไปทีจ่อภาพดานหนาของตนเอง เฉพาะแอพพลเิคช ั่นทีต่องมองเป็นชวงส ัน้ ๆ เทานัน้ทีค่วรจดัแสดงผานจอภาพดานขาง

12 บท 4   การปรบัจอภาพ



หากใชจอภาพแบบคูในระดบัพอ ๆ กนั อาจตองจดัวางในลกัษณะสมมาตร เย้ืองซายและขวาเล็กนอย ท ัง้น้ีระหวางทาํงาน
ศรีษะมกัตองหนัไปทางดานใดดานหน่ึงเสมอสาํหรบัการจดัวางเชนน้ี หากรูสกึลาทีค่อ บาหรือหลงั อาจตองปรบัตาํแหนง
จอภาพใหอยูตรงหนาพอดี

ถกูตอง เมือ่ใชสองจอภาพ คณุอาจพบวาการวางจอภาพหน่ึงไวดานหนาคุณโดยตรง และอีก
จอภาพหน่ึงไวดานขางจะใหความรูสกึสบายตอคอและลาํตวัมากทีสุ่ด

ไมถูกตอง อยาหมุนศีรษะไปดานใดดานหน่ึงเป็นเวลานาน

การปรบัจอภาพแบบคู 13



5 การใชเทคโนโลยรีะบบสมัผสั

การใชจอภาพระบบสมัผสัและผลติภณัฑ All-in-One
เทคโนโลยีระบบสมัผสัเป็นประโยชนในกรณีทีต่องการจดัการกบัออบเจคตบนหนาจอโดยตรง ขณะใชจอภาพระบบควร
สงัเกตความลาทีค่อ บาและแขนใหด ีไมมรีปูแบบการจดัวางจอภาพแบบใดทีช่วยใหสวนตาง ๆ ของรางกายสบายอยูตลอด
เวลาขณะใชระบบสมัผสั

ปฏบิตัติามคาํแนะนําในการใชจอสมัผสัตอไปน้ี

● เพือ่ใหแขนไมลา ใหจดัวางจอสมัผสัใกลกวาระยะจดัวางจอภาพกต ิจะตองใกลกวาระยะของแขน

● เพือ่ใหไมลาทีบ่าและแขน จดัวางจอภาพในระยะตํ่า

● ใชทีร่บัมมุเพือ่ใหสอดรบักบัปลายแขน ขอมอืและมือเป็นเสนตรงในตาํแหนงทีผ่อนคลาย หากรูสกึลาคอ ใหยกหนาจอ
ใหสูงขึน้ ทกุคร ัง้ทีป่รบัความสงูของจอ ใหปรบัองศาเพือ่ใหขอมอือยูในตาํแหนงผอนคลายเสมอ

● เมือ่ใชระบบสมัผสัอยางครอบคลุม คณุอาจตองปรบัความสงูของจอแสดงผลของคณุตลอดท ัง้วนัเพือ่ใหคอ บาและแขน
รูสกึผอนคลาย

14 บท 5   การใชเทคโนโลยรีะบบสมัผสั



ถกูตอง ปรบัจอสมัผสัใหเขามาใกลกวาระยะแขน และเอียงจอเพือ่ใหขอมือของคณุ
ผอนคลาย

ไมถูกตอง การยืดแขนออกไปกดจะทาํใหบาและแขนลาไดอยางรวดเร็ว

สาํหรบังานบางประเภท คณุอาจตองใชระบบสมัผสัมากเป็นพเิศษ ในบางกรณีอาจมีการใชเฉพาะแป นพมิพหรืออุปกรณช้ี
ตาํแหนง และบางคร ัง้อาจตองใชรูปแบบการป อนขอมูลผสมผสานกนั หากเป็นการทาํงานแบบผสมผสาน (เชน แป นพมิพ
เมาสและระบบสมัผสั) อุปกรณควรอยูในระยะเทา ๆ กนัเพือ่ใหสบายมากทีสุ่ด โดยจอภาพอยูดานหลงัหรอืเหนือแป นพมิพ
และเมาส วธิน้ีีเป็นประโยชนอยางยิง่เพือ่ใหรางกายอยูในตาํแหนงนั่งเอนทีส่บายทีส่ดุ หากใชระบบสมัผสัมากเป็นพเิศษ อาจ
ตองจดัวางจอภาพไวดานหนาอุปกรณป อนขอมลูอืน่ ๆ

หากพบวาตองใชคอมพวิเตอรเป็นเวลานานโดยไมใชจอสมัผสั แนะนําใหปรบัจอภาพตามข ัน้ตอนใน การปรบัจอภาพ
ในหนา 10 สงัเกตความลาและปรบัเปลีย่นเพือ่ใหเกดิความสบาย พจิารณาความสมัพนัธระหวางรางกายและอุปกรณใชงาน
ใหด ีบางคร ัง้อาจตองปรบัทาทาง บางคร ัง้อาจตองปรบัจอภาพ บางคร ัง้อาจตองทาํท ัง้สองอยาง

หากใชจอภาพสองจอ จอหน่ึงเป็นจอสมัผสั ใหจดัวางในระยะทีแ่ตกตางกนั และความสูงจะตองอยูในระยะทีส่บายทีส่ดุ

การใชจอภาพระบบสมัผสัและผลติภณัฑ All-in-One 15



ไมถูกตอง อยากมเขาหาจอสมัผสัโดยหลงัไมมีเกาอี้รองรบั  

การใชแท็บเล็ตระบบสมัผสั
สิง่สาํคญัคอืการสงัเกตความลาทีศ่รีษะและคอขณะใชแทบ็เล็ตระบบสมัผสั. หากใชเทคโนโลยน้ีีเป็นประจาํ และพบวาเกดิ
อาการลาทีค่อ บาและหลงั ใหมองลงไปทีห่นาจอครูหน่ึง การจดัวางแทบ็เล็ตไวบนโตะโดยต ัง้เอนเคสของแท็บเล็ต หรือใชที่
วางแท็บเล็ตทีย่ดึกบัแขนของจอภาพอาจชวยใหคณุสามารถรกัษาสมดลุของศรีษะไดอยางผอนคลาย รวมท ัง้กบัคอและไหล

ในสาํนกังาน คณุอาจตองใชท ัง้แท็บเล็ตและจอภาพปกตพิรอม ๆ กนั ในกรณีน้ี อาจตองพจิารณาใชอปุกรณเสรมิเพือ่ปรบั
ความสูงสาํหรบัแทบ็เล็ต สงัเกตความลาและปรบัเปลีย่นเพือ่ใหผอนคลายระหวางใชจอภาพระบบสมัผสัและแบบปกต ิเพือ่ให
แขนผอนคลาย อาจตองปรบัจอสมัผสัเขามาใกลกวาจอภาพแบบปกติ

16 บท 5   การใชเทคโนโลยรีะบบสมัผสั



ถกูตอง เพือ่ใหคอผอนคลาย อาจตองใชอปุกรณเสรมิเพือ่ปรบัความสาํหรบัสาํหรบั
แท็บเล็ต

 

การใชแทบ็เล็ตระบบสมัผสั 17



6 การใชโนตบุก

สงัเกตรางกาย โดยเฉพาะอยางยิง่ขณะใชโนตบุก
คอมพวิเตอรโนตบุกเป็นอุปกรณพกพาทีส่ะดวกในการเคลือ่นยาย ขณะอยูบานคณุอาจเคลือ่นยายเครือ่งจากหองทาํงานไปที่
โตะในครวั หรือยนืทาํงานทีเ่คาเตอรในครวัก็ได หากกาํลงัเดนิทางตดิตอธุรกจิ คณุสามารถเคลือ่นยายเครือ่งจากโตะทาํงาน
ในหองพกัไปทีห่องประชุม หรือสาํนกังานเคลือ่นทีไ่ดตามตองการ

ในกรณีทีต่องใชโนตบุกเป็นประจาํ สิง่สาํคญัคอืการสงัเกตความลาและความรูสกึไมสบายตาง ๆ ทีเ่กดิขึน้ หากคณุตองมองลง
ไปทีจ่อโนตบุกเป็นเวลานานและรูสกึลาทีค่อแนะนําใหใชแป นพมิพปกต ิจอภาพแบบปรบัไดหรอืฐานต ัง้โนตบุก และอปุกรณ
ช้ีตาํแหนงตอพวง เชน เมาส อปุกรณเหลาน้ีและอปุกรณเสรมิอืน่ ๆ ชวยใหคณุสามารถปรบัเปลีย่นตาํแหนงไดตลอดท ัง้วนั
คณุจงึมีระยะและมมุอง รวมท ัง้ระยะปรบัความสูงตํ่าไดมากกวา ทาํใหขอมอืและมือมโีอกาสลานอยลง เพือ่ความสะดวกและ
ประสทิธภิาพในการทาํงาน สามารถใชฐานตอหรือฮบัพอรตเพือ่ตอพวงอุปกรณเสรมิสาํหรบัเดสกทอปท ัง้หมดในจดุ ๆ เดยีว
อปุกรณเสรมิแบบพกพา เชน เมาสหรือแป นพมิพ ทาํใหคณุมทีางเลือกมากขึน้ในการปรบัตาํแหนงการใชงานระหวางการ
เดนิทางเชนเดยีวกนั

คอยสงัเกตเงือ่นไขแวดลอม สงัเกตความลาหรือไมสบายขณะใชโนตบุกใหดี  

ทกุคร ัง้ทีเ่คลือ่นยายไปยงัจุดทาํงานใหม ใหสงัเกตทาทางของรางกายใหสมัพนัธกบัโนตบุก ขณะทาํงานในทีท่ีไ่มมมีทีีน่ ั่งหรอื
สวนรองรบัทีเ่หมาะสมและตองทาํงานเป็นเวลานาน ใหเปลีย่นอริยิาบทเป็นระยะ ๆ และพกัเป็นชวงส ัน้ ๆ อยูเสมอ

ขณะเดนิทาง ใหใชกระเป าใสโนตบุกแบบมลีอเพือ่ใหไมเกดิภาระกบัคอและบา

18 บท 6   การใชโนตบุก



7 สงัเกตเด็ก ๆ ขณะใชคอมพวิเตอรใหดี

ขอสงัเกตสาํหรบัพอแมและครูผูสอน
ใหคาํแนะนําทีเ่หมาะสมในการปรบัทาทางระหวางการใชคอมพวิเตอรของเดก็ เดก็ ใชคอมพวิเตอรกนัคอนขางมาก ไมวาจะ
ทีโ่รงเรียนและทีบ่านเพือ่ทาํงานหรือทาํกจิกรรมผอนคลาย คอยสงัเกตและแนะนําเด็กทีด่แูล เริม่ต ัง้แตเน่ิน ๆ ตอนน้ีและคอย
ใหเดก็พกัเป็นระยะ ๆ รางกายของเด็กยงัเตบิโตและพฒันาอยู นิสยัในการใชคอมพวิเตอรอาจสงผลตอสุขภาพและรางกาย
ของเด็กในอนาคตได การใชคอมพวิเตอรเป็นเวลานาน โดยไมหยดุพกัเป็นชวง ๆ อาจทาํใหเกดิความลาและสงผลตอสขุภาพ
อยางรุนแรงในระยะยาว

ผลการวจิยัพบวาเดก็หลายคนรบัชมจอภาพในระยะทีม่องเห็นไมชดัเนื่องจากมปีญัหาสายตา เดก็ ๆ ทีม่องเห็นจอภาพไมชดั
มกัมีปญัหาดานการอานตามมา เดก็ในการดแูลควรตรวจสายตาเป็นประจาํโดยผูเชีย่วชาญ

เน่ืองจากเดก็ ๆ มกัใชคอมพวิเตอรเพือ่ทาํงานและกจิกรรมผอนคลาย จงึควรสงัเกตการใชงานของเด็กอยางจรงิจงั พอแม 
และครูผูสอน ควรสอนใหลกู ๆ เรียนรูวธิกีารปรบัพืน้ทีท่าํงาน และหาจดุผอนคลายต ัง้แตเน่ิน ๆ เมือ่มกีารใชคอมพวิเตอร
อปุกรณแบบปรบัไดสาํหรบัใชกบัคอมพวิเตอรอาจเป็นประโยชนเชนกนั เด็กตวัเล็กกวาผูใหญและหลายคนตวัเล็กกวามาก
เป็นพเิศษ ขณะใชคอมพวิเตอรในขนาดสาํหรบัผูใหญ โครงสรางทีไ่มสอดคลองอาจทาํใหเกดิการผดิทา เชน ขาหอย บางุม
ขอมอืวางบนขอบโตะ แขนยดืออกเพือ่เอือ้มไปทีแ่ป นพมิพและเมาส สายตามองเงยขึน้หาจอภาพ

ไมถูกตอง จอภาพอยูสูงเกนิไป และหางจากตวั อาจทาํใหเด็กตองกมไปดานหนาแบบ "เตา"
โดยคองุมและหลงัคอม โดยไมมเีกาอีร้องรบั

ถกูตอง วางหมอนเน้ือแนนไวดานลางและหลงัเด็กหากเกาอี้ใหญเกนิ
ไป ใชเมาสขนาดเล็กและแป นพมิพทีไ่มมีคยีแพดตวัเลข และลด
ระดบัความสูงของจอภาพ

คาํแนะนํา: หากเครือ่งของโรงเรยีนไมมอีปุกรณปรบัการใชงานคอมพวิเตอร ผูสอนอาจใหเดก็ทาํกจิกรรมเป็นทมีเพือ่
พจิารณาวาจะปรบัปรงุการใชงานใหสบายและมีประสทิธภิาพมากทีส่ดุไดอยางไร

ขอสงัเกตสาํหรบัพอแมและครผููสอน 19



8 สงัเกตนิสยัและพฤตกิรรมทีจ่ะสงผลตอสขุภาพของ
ตนเอง

ความสบายและความปลอดภยัในการทาํงานอาจสงผลตอสุขภาพของคณุโดยรวมไดอยางไมนาเชือ่ ผลการศกึษาพบวาภาวะ
ดานสขุภาพหลายอยางอาจเพิม่ความเสีย่งตอความรูสกึไมสบาย ปญัหาตอกลามเน้ือและขอตอ รวมท ัง้การบาดเจ็บตาง ๆ หาก
มขีอจาํกดัทางรางกายหรือขอกงัวลใด ๆ ดงัตอไปน้ี ใหหยดุกจิกรรมทีท่าํเป็นระยะ ๆ และสงัเกตรางกายหรือความลาและไม
สบายทีเ่กดิขึน้

อาการเหลาน้ีอาจไดแก

● ปญัหาทางกรรมพนัธุ

● ไขขออกัเสบและความผดิปกตขิองเน้ือเยือ่เกีย่วพนัอืน่ ๆ

● โรคเบาหวานหรือภาวะผดิปกตขิองตอมไรทอ

● ภาวะธยัรอยด

● ความผดิปกตขิองหลอดเลอืด

● สภาพรางกายทีไ่มแขง็แรงหรือนิสยัการกนิทีไ่มดี

● การบาดเจ็บหรือความผดิปกตขิองกระดกูและกลามเน้ือ

● น้ําหนกัเกนิ

● ความเครียด

● สูบบหุรี่

● การต ัง้ครรภ หมดประจาํเดอืนและอาการอืน่ ๆ ทีส่งผลตอระดบัฮอรโมนและการค ั่งน้ํา

● อายมุาก

ตดิตามระดบัและขอจาํกดัทางรางกายสวนบคุคล
ผูใชคอมพวิเตอรมรีะดบัขดีความสามารถของรางกายในการทาํงานและทาํกจิกรรมตอเน่ืองแตกตางกนั สงัเกตระดบัขดีความ
สามารถของรางกายของตนเองและอยาทาํกจิกรรมเกนิขดีความสามารถทีม่ ีหากเกดิภาวะอาการใด ๆ ทีร่ะบขุางตนกบัตนเอง
ควรประเมนิขอจาํกดัทางรางกายของตนเองใหดี

การสงเสรมิสขุภาพและความฟิตของรางกาย
สขุภาพและความแขง็แรงในการทาํงานโดยรวมของคณุสามารถปรบัใหดขีึน้ไดโดยการหลีกเลีย่งเงือ่นไขทีส่งผลกระทบตอ
สขุภาพตาง ๆ เมือ่ทาํได และโดยการออกกาํลงักายเป็นประจาํเพือ่ใหรางกายแข็งแรง

20 บท 8   สงัเกตนิสยัและพฤตกิรรมทีจ่ะสงผลตอสขุภาพของตนเอง



9 ความปลอดภยัทางไฟฟ าและเชงิกล

ผลติภณัฑของ HP ไดรบัการออกแบบมาใหทาํงานไดอยางปลอดภยั และควรใชงานตามคาํแนะนําในการใชงานผลติภณัฑ
และหลกัเกณฑดานความปลอดภยัท ั่วไป คาํแนะนําในหวัขอน้ีกลาวถงึปจัจยัเสีย่งเกีย่วกบัการทาํงานของคอมพวิเตอร รวมท ัง้
มาตรการดานความปลอดภยัทีส่าํคญัเพือ่ลดปจัจยัเสีย่งเหลาน้ี การปฏบิตัติามขอมลูทีแ่จงไวน้ีและคาํแนะนําเฉพาะสาํหรบั
ผลติภณัฑจะชวยใหคณุสามารถปกป องตนเองจากอนัตรายตาง ๆ และใชงานคอมพวิเตอรไดอยางปลอดภยั

ผลติภณัฑของ HP ออกแบบและผานการทดสอบตามมาตรฐาน IEC 60950 ซึง่เป็นมาตรฐานความปลอดภยัสาํหรบั
อปุกรณดานเทคโนโลยสีารสนเทศ มาตรดงักลาวกาํหนดโดย International Electrotechnical Commission ครอบคลุม
ประเภทของอปุกรณที ่HP ผลติ นอกจากน้ียงัครอบคลุมมาตรฐานความปลอดภยัระหวางประเทศ IEC60950 ทีใ่ชกนัท ั่ว
โลก

เน้ือหาในบทน้ีระบุขอมลูในประเด็นตอไปน้ี

● นโยบายความปลอดภยัเกีย่วกบัผลติภณัฑ

● เงือ่นไขการตดิต ัง้ผลติภณัฑ

● ขอควรระวงัเพือ่ความปลอดภยัท ั่วไปสาํหรบัผลติภณัฑ HP ท ัง้หมด

หากคณุมีขอกงัวลเกีย่วกบัการใชงานอปุกรณอยางปลอดภยัซึง่เพือ่นรวมงานไมสามารถใหคาํแนะนําได กรุณาตดิตอฝ าย
บรกิารลูกคาของ HP ในพื้นที่

นโยบายดานความปลอดภยัของผลติภณัฑและขอปฏบิตัโิดยท ั่วไป
ผลติภณัฑของ HP สามารถทาํงานไดอยางปลอดภยัหากใชตามพกิดัทางไฟฟ าทีร่ะบแุละตามคาํแนะนําในการใชงาน
ผลติภณัฑ และพจิารณาหลกัเกณฑและระเบียบขอบงัคบัในพืน้ที ่ระเบียบของอาคารและขอกาํหนดการตอสายไฟรวมกนัไป
เพือ่ใหใชอปุกรณ IT ไดอยางปลอดภยั

มาตรฐาน IEC 60950 เป็นขอกาํหนดดานรปูแบบความปลอดภยัท ั่วไปทีล่ดความเสีย่งตอการบาดเจ็บของบคุคลท ัง้ผูใช
คอมพวิเตอรและผูใหบรกิาร มาตรฐานเหลาน้ีจะลดความความเสีย่งในการบาดเจ็บทีเ่กดิจากอนัตรายดงัตอไปน้ี:

● ไฟดดู

ระดบัแรงดนัไฟฟ าทีส่ามารถกอใหเกดิอนัตรายซึง่อยูในชิน้สวนของผลติภณัฑ

● ไฟไหม

สภาวะไฟเกนิ อุณหภมู ิวสัดทุีต่ดิไฟงาย

● เครือ่งจกัร

ขอบทีแ่หลมคม ชิน้สวนทีเ่คลือ่นทีไ่ด การไมยดึอยูกบัที่

● พลงังาน

วงจรไฟฟ าทีมี่กาํลงัไฟฟ าสงู (240 โวลตแอมแปร) หรือระดบัความดนัไฟฟ าทีส่ามารถกอใหเกดิอนัตรายจากไฟไหม

● ความรอน

ชิน้สวนของผลติภณัฑทีจ่ะเกดิการเปลีย่นแปลงเมือ่อยูในระดบัอณุหภมูสิงู

นโยบายดานความปลอดภยัของผลติภณัฑและขอปฏบิตัโิดยท ั่วไป 21



● สารเคมี

ละอองสารเคมีและไอน้ํา

● รงัสี

เสียงรบกวน การเกดิไอออน แสงเลเซอร คลืน่อลัตราโซนิค

เงือ่นไขการตดิต ัง้
ผลติภณัฑของ HP สามารถทาํงานไดอยางปลอดภยัหากใชตามพกิดัทางไฟฟ าทีร่ะบแุละตามคาํแนะนําในการใชงาน
ผลติภณัฑ และพจิารณาหลกัเกณฑและระเบียบขอบงัคบัในพืน้ที ่ระเบียบของอาคารและขอกาํหนดการตอสายไฟรวมกนัไป
เพือ่ใหใชอปุกรณ IT ไดอยางปลอดภยั

สิง่สาํคญั: ผลติภณัฑของ HP ผลติขึน้สาํหรบัใชในพื้นทีแ่หงและมทีีก่าํบงั ยกเวนมีระบไุวเป็นอยางอืน่ในขอมูลผลติภณัฑ
อยาใชผลติภณัฑของ HP ในพื้นทีท่ีถ่อืวาเป็นอนัตราย พืน้ทีเ่หลาน้ีอาจไดแกพื้นทีด่แูลผูป วยซึง่มอีุปกรณทางการแพทยหรอื
ทนัตกรรม พืน้ทีท่ีม่อีอกซเิจนหรือพื้นทีท่างอุตสาหกรรม ตดิตอหนวยงานกาํกบัดแูลทางไฟฟ าในพื้นทีท่ีด่แูลเรือ่งการกอสราง
ดแูลรกัษาหรือความปลอดภยัเพือ่รบัคาํแนะนําในการตดิต ัง้ผลติภณัฑ

ตรวจสอบรายละเอียดเพิม่เตมิไดจากชุดขอมลู คูมือ และเอกสารทีม่จีดัมาใหพรอมกบัผลติภณัฑ หรือตดิตอฝ ายขายในพื้นที่

ขอควรระวงัท ั่วไปสาํหรบัผลติภณัฑ HP
จดัเก็บคาํแนะนําดานความปลอดภยัและการใชงานทีจ่ดัมาใหพรอมกบัผลติภณัฑเพือ่ใชอางองิในอนาคต ปฏบิตัติามคาํ
แนะนําในการใชงานท ัง้หมดทีม่ ีปฏบิตัติามคาํเตอืนสาํหรบัผลติภณัฑและคูมือการใชงานอยางเครงครดั

เพือ่ลดความเสีย่งจากการเกดิเพลงิไหม การบาดเจ็บและความเสียหายตออุปกรณ ใหปฏบิตัติามขอควรระวงัตอไปน้ี

ความเสยีหายทีต่องขอรบับรกิาร

ถอดปล ัก๊เครือ่งจากเตารบัไฟฟ า และนําเครือ่งสงใหแกผูใหบรกิารตามเงือ่นไขตอไปน้ี

● เตรียมสายไฟ สายตอพวงหรอืปล ัก๊ทีเ่สียหายไปดวย

● มขีองเหลวหกหรอืมีของตกใสผลติภณัฑ

● เครือ่งโดนน้ํา

● เครือ่งตกหรือเสียหาย

● มสีญัญาณความรอนเกนิทีส่งัเกตเห็นไดชดั

● เครือ่งไมทาํงานตามปฏบิตัแิมวาจะปฏบิตัติามคาํแนะนําในการใชแลว

การใหบรกิาร

อยาซอมบาํรุงผลติภณัฑของ HP ดวยตวัเอง ยกเวนมรีะบไุวในเอกสารกาํกบัของ HP การเปิดหรือถอดแยกฝาครอบทีมี่
สญัลกัษณหรือฉลากเตอืนอาจทาํใหคณุโดนไฟฟ าช็อตได ซอมแซมสวนประกอบทีจ่าํเป็นดานในอปุกรณโดยชางใหบรกิาร

อปุกรณยดึ

อยาใชผลติภณัฑบนโตะ รถเขน็ ฐานต ัง้ ขาต ัง้หรอืหยูดึทีไ่มม ั่นคง เครือ่งอาจหลนทาํใหไดรบับาดเจ็บหรือเกดิความเสียหาย
รุนแรงตอผลติภณัฑ ใชเฉพาะโตะ รถเข็น ฐาน ขาต ัง้หรือหยูดึที ่HP แนะนํา หรือจาํหนายมาพรอมกบัผลติภณัฑ

22 บท 9   ความปลอดภยัทางไฟฟ าและเชงิกล



การระบายอากาศ

ชองเปิดตาง ๆ ทีเ่ครือ่งมไีวเพือ่ชวยระบายอากาศ และไมควรใหมสีิง่กีดขวาง เน่ืองจากจะสงผลตอการทาํงานตามปกตขิอง
เครือ่งและอาจทาํใหเกดิความรอนสูง อยาใหชองเปิดตาง ๆ ถกูปิดก ัน้ โดยการวางผลติภณัฑบนเตยีง โซฟา พรมหรอืวสัดใุกล
เคยีง หรือบนพืน้ผวิออนและยดืหยุน อยาจดัวางผลติภณัฑในอปุกรณบลิทอนิ เชน ตูหนงัสอื หรือช ัน้วาง ยกเวนเครือ่งใชเหลา
น้ีจะออกแบบมาโดยเฉพาะสาํหรบัผลติภณัฑ โดยมสีวนระบายอากาศ และมกีารปฏบิตัติามคาํแนะนําในการใชผลติภณัฑ
อยางเครงครดั

น้ําและความช้ืน

อยาใชผลติภณัฑในทีเ่ปียก

ผลติภณัฑตอกราวด (สายดนิ)
ผลติภณัฑบางตวัมปีล ัก๊ตอกราวดทีม่ขีาสามขาสาํหรบัตอลงดนิอยูดวย ปล ัก๊น้ีจะเสยีบตอไดเฉพาะกบัเตารบัสามขาทีม่สีายดนิ
เทานัน้ น่ีเป็นระบบความปลอดภยัอยางหนึ่ง อยาลดัวงจรความปลอดภยัของปล ัก๊สามขาโดยการเสยีบเขากบัเตารบัไฟฟ าที่
ไมมสีายดนิ หากไมสามารถเสยีบปล ัก๊ได ใหตดิตอชางไฟเพือ่เปลีย่นเตารบัไฟฟ า

แหลงจายไฟ

ใชงานผลติภณัฑตามประเภทแหลงจายไฟทีร่ะบใุนฉลากพกิดัทางไฟฟ าของผลติภณัฑ หากคณุมขีอสงสยัเกีย่วกบัประเภท
แหลงจายไฟทีใ่ช โปรดตดิตอผูใหบรกิารหรือหนวยงานใหบรกิารระบบไฟฟ าในพื้นที ่สาํหรบัผลติภณัฑทีใ่ชแบตเตอรีห่รือ
แหลงจายไฟอืน่ คาํแนะนําในการใชงานจะมจีดัมาใหพรอมกบัผลติภณัฑ

การเขาถงึ

เตารบัไฟฟ าทีใ่ชเสยีบสายไฟจะตองอยูในจุดทีเ่ขาถงึไดงายและใกลกบัผูใชอปุกรณใหมากทีส่ดุ หากตองปลดสายไฟจาก
อปุกรณ ใหถอดปล ัก๊จากเตารบัไฟฟ าดวย

สวติชเลือกแรงดนัไฟฟ า

สวติชเลอืกแรงดนัไฟฟ าทีผ่ลติภณัฑจะตองอยูในตาํแหนงทีถ่กูตองตามพกิดัแรงดนัไฟฟ าในประเทศของคณุ (115VAC
หรือ 230VAC)

แบตเตอรีภ่ายใน

คอมพวิเตอรอาจมวีงจรนาฬกิาเรียลไทมทีใ่ชแบตเตอรีใ่นตวั อยาพยายามชารจแบตเตอรี ่ถอดแยกหรือจุมในน้ํา หรือทิง้ใน
กองไฟ เปลีย่นชิน้สวนโดยผูใหบรกิารโดยใชชิน้สวนเปลีย่นแทนจาก HP สาํหรบัคอมพวิเตอรโดยเฉพาะเทานัน้

สายไฟ

หากคณุไมไดใชสายไฟทีจ่ดัมาใหสาํหรบัคอมพวิเตอรของคณุหรอืสาํหรบัแหลงจายไฟ AC สาํหรบัใชกบัคอมพวิเตอรเครือ่ง
น้ี คณุควรซ้ือสายไฟทีไ่ดรบัอนุญาตใหใชงานในประเทศของคณุ

สายไฟจะตองไดรบัการรบัรองวามพีกิดัตรงกบัผลติภณัฑท ัง้ในสวนของแรงดนัไฟฟ าและกระแสตามทีร่ะบใุนฉลากพกิดัทาง
ไฟฟ าของผลติภณัฑ ระดบัแรงดนัและกระแสไฟฟ าของสายไฟควรจะมากกวาระดบัแรงดนัและกระแสไฟฟ าทีแ่สดงไวบน
ผลติภณัฑ นอกจากน้ี เสนผานศนูยกลางของสายไฟจะตองมีขนาดอยางนอย 0.75 mm2 /18AWG และมคีวามยาวระหวาง
5 - 8 ฟตุ (1.5 - 2.5 เมตร) หากมีขอสงสยัเกีย่วกบัประเภทสายไฟทีจ่ะใช กรุณาตดิตอชางใหบรกิาร

ขอควรระวงัท ั่วไปสาํหรบัผลติภณัฑ HP 23



ปล ัก๊ตอพวงนิรภยั

ในบางประเทศ สายไฟอาจมาพรอมกบัปล ัก๊เสยีบผนงัทีม่รีะบบป องกนักระแสโอเวอรโหลด น่ีเป็นระบบความปลอดภยัอยาง
หน่ึง หากตองเปลีย่นปล ัก๊ใหม ชางใหบรกิารจะตองใชปล ัก๊ใหมตามทีผู่ผลติกาํหนด และมรีะบบป องกนักระแสโอเวอรโหลด
เหมอืนกบัปล ัก๊ตวัเดมิ

สายตอพวง

หากใชสายพวง สายจะตองไดพกิดัเดยีวกบัผลติภณัฑ และพกิดักาํลงัไฟสาํหรบัผลติภณัฑท ัง้หมดทีต่อกบัสายพวง สายพวงจะ
ตองไมใชกระแสเกนิกวา 80% ของพกิดักาํลงัไฟทีร่องรบัได

การโอเวอรโหลด

อยาใชเตารบัไฟฟ าสายพวงหรือหวัตอเสียบแบบพเิศษเกนิพกิดักระแส โหลดของระบบโดยรวมจะตองไมเกนิ 80% ของ
พกิดัวงจรสาขา หากใชสายพวง โหลดจะตองไมเกนิ 80% ของพกิดักระแสขาเขาของสายพวง

การทาํความสะอาด

ถอดปล ัก๊เครือ่งจากเตารบัไฟฟ ากอนทาํความสะอาด อยาใชน้ํายาทาํความสะอาดทีเ่ป็นของเหลวหรือสเปรย ใชผาชุบหมาด
เพือ่ทาํความสะอาด

ความรอน

จดัวางผลติภณัฑใหหางจากเครือ่งทาํความรอน เตาอบหรอืชิน้สวนของอุปกรณ (รวมท ัง้แอมปลฟิายเออร) ทีท่าํใหเกดิความ
รอน

การถายเทและระบายความรอน

ปลอยใหอากาศถายเทรอบ ๆ คอมพวิเตอรและอะแดปเตอร AC ระหวางใชงาน และขณะชารจแบตเตอรีเ่พือ่ใหอุปกรณไม
เกดิความรอนสูงเกนิไป ป องกนัอยาใหโดนไอความรอนโดยตรง

ชิน้สวนเปลีย่นแทน

หากตองเปลีย่นอะไหล ชางจะตองใชชิน้สวนเปลีย่นแทนที ่HP กาํหนดเทานัน้

การตรวจสอบความปลอดภยั

หลงัจากสิน้สุดงานซอมผลติภณัฑ ชางจะตองตรวจสอบระบบความปลอดภยัตามข ัน้ตอนการซอมหรือตามหลกัเกณฑในทอง
ถิน่เพือ่ใหแนใจวาผลติภณัฑอยูในสภาพทีใ่ชการได

อปุกรณเสรมิและอพัเกรด

ใชเฉพาะอปุกรณเสรมิหรือชุดอพัเกรดที ่HP แนะนําเทานัน้

พ้ืนผวิทีม่คีวามรอน

ปลอยใหสวนประกอบภายในของเครือ่งและไดรฟทีเ่สียบใชงานไดทนัทเีย็นลงกอนจบัตอง

24 บท 9   ความปลอดภยัทางไฟฟ าและเชงิกล



สิง่แปลกปลอม

อยาใหมีวตัถแุปลกปลอมหลดุเขาไปในชองเปิดของผลติภณัฑ

ขอควรระวงัสาํหรบัคอมพวิเตอรแบบพกพา
นอกเหนือจากขอควรระวงัท ั่วไปทีอ่ธบิายไวตอนตน ควรแนใจวาปฏบิตัติามขอควรระวงัในการใชงานคอมพวิเตอรแบบพก
พาดงัตอไปน้ี การไมปฏบิตัติามขอควรระวงัเหลาน้ีอาจเป็นผลใหเกดิไฟไหม รางกายไดรบับาดเจ็บ และอุปกรณไดรบัความ
เสียหาย

คาํเตอืน! เพือ่ลดโอกาสทีจ่ะไดรบับาดเจ็บจากความรอนหรอืความรอนเกนิ อยาวางคอมพวิเตอรบนตกัโดยตรงหรือ
กดีขวางชองระบายอากาศของคอมพวิเตอร ใชคอมพวิเตอรบนพืน้ผวิทีแ่ข็งและราบเรียบเทานัน้ อยาใหพืน้ผวิทีแ่ขง็ เชน
เครือ่งพมิพทีว่างไวขางๆ หรือพืน้ผวิทีนุ่ม เชน หมอน หรือพรม หรือเสือ้ผา ปิดก ัน้ทางระบายอากาศ นอกจากน้ี อยาใหอะ
แดปเตอร AC สมัผสักบัผวิหนงัหรือวตัถทุีม่ผีวินุม เชน หมอน พรม หรือเสื้อผา ในระหวางการใชงานเครือ่ง คอมพวิเตอร
และอะแดปเตอร AC เป็นไปตามขดีจาํกดัอุณหภูมขิองพืน้ผวิทีผู่ใชเขาถงึได ตามทีก่าํหนดไวโดยมาตรฐานสากลเพือ่ความ
ปลอดภยัของอปุกรณเทคโนโลยสีารสนเทศ (International Standard for Safety of Information Technology
Equipment) (IEC 60950)

ฐานรองรบัจอภาพ

อยาวางจอภาพบนพ้ืนทีไ่มม ั่นคง หรือจอภาพทีห่นกักวาน้ําหนกัพกิดัทีฝ่าครอบหรอืฐานรองรบัจอภาพจะรองรบัได จอภาพที่
หนกัใหจดัวางบนโตะทาํงานตดิกบัชุดฐานตอพวง

ชุดแบตเตอรีช่ารจไฟได

อยาทบุ เจาะหรือเผาแบตเตอรีห่รอืลดัวงจรหนาสมัผสัโลหะ อยาพยายามเปิดหรือซอมบาํรุงแบตเตอรีด่วยตวัเอง

Docking base
เพือ่เลีย่งไมใหนิว้ถกูหนีบ อยาสมัผสัดานหลงัของคอมพวิเตอรเมือ่ตอเครือ่งเขากบัฐานรอง

ขอควรระวงัสาํหรบัผลติภณัฑเซริฟเวอรและเน็ตเวริก
นอกเหนือจากขอควรระวงัท ั่วไปทีอ่ธบิายไวตอนตน ควรแนใจวาปฏบิตัติามขอควรระวงัในการใชงานผลติภณัฑเกีย่วกบั
เซริฟเวอรและเน็ตเวริกตอไปน้ี การไมปฏบิตัติามขอควรระวงัเหลาน้ีอาจเป็นผลใหเกดิไฟไหม รางกายไดรบับาดเจ็บ และ
อปุกรณไดรบัความเสยีหาย

อนิเตอรล็อคและฝาปิดเพือ่ความปลอดภยั

เพือ่ป องกนัการเขาถงึบรเิวณทีม่กีระแสไฟฟ าในระดบัทีอ่าจกอใหเกดิอนัตราย เซริฟเวอรบางรุนจะมอีนิเตอรล็อคเพือ่ความ
ปลอดภยัซึง่จะตดักระแสไฟฟ าทนัททีีฝ่าปิดถกูเปิด สาํหรบัเซริฟเวอรทีม่ีระบบอนิเตอรล็อค ควรปฏบิตัติามขอควรระวงัตอไป
น้ี:

● อยาเปิดฝาปิดหรือทาํลายระบบอนิเตอรล็อค

● อยาพยายามซอมแซมสวนประกอบและอปุกรณเสรมิทีอ่ยูในบรเิวณทีค่วบคมุดวยระบบอนิเตอรล็อคขณะทีเ่ครือ่งกาํลงั
ทาํงาน การซอมแซมควรกระทาํโดยบคุคลทีม่ีความเชีย่วชาญดานการซอมแซมอปุกรณคอมพวิเตอรและไดรบัการ
ฝึกฝนเกีย่วกบัความสามารถของผลติภณัฑในการสรางกาํลงัไฟฟ าในระดบัทีก่อใหเกดิอนัตราย

ขอควรระวงัสาํหรบัคอมพวิเตอรแบบพกพา 25



สวนประกอบและอุปกรณเสรมิ

การตดิต ัง้สวนประกอบและอปุกรณเสรมิในบรเิวณทีค่วบคมุดวยระบบอนิเตอรล็อคควรดาํเนินการโดยบุคคลทีม่คีวาม
เชีย่วชาญดานการซอมแซมอปุกรณคอมพวิเตอรและไดรบัการฝึกฝนเกีย่วกบัความสามารถของผลติภณัฑในการสรางกาํลงั
ไฟฟ าในระดบัทีก่อใหเกดิอนัตราย

ผลติภณัฑทีม่ลูีกลอ

ควรเคลือ่นยายผลติภณัฑทีม่ลีูกลอดวยความระมดัระวงั การเคลือ่นยายเร็วเกนิไป ดนัแรงเกนิไป และพื้นผวิทีไ่มเรยีบอาจ
ทาํใหอปุกรณพลกิควํ่าได

ผลติภณัฑแบบต ัง้พ้ืน

ตรวจสอบใหแนชดัวาไดตดิต ัง้ฐานของอปุกรณอยางม ั่นคงและยดืออกมาจนสดุแลว ดใูหแนใจวาอุปกรณถกูตดิต ัง้อยางม ั่นคง
กอนทีจ่ะตดิต ัง้อปุกรณเสรมิและการด

ผลติภณัฑแบบตอแร็คได

เน่ืองจากแร็คชวยใหสามารถซอนคอมพวิเตอรไดในแนวต ัง้ คณุจงึควรระมดัระวงัเกีย่วกบัความม ั่นคงและความปลอดภยั
ของแร็ค:

● อยาเคลือ่นยายแร็คขนาดใหญดวยตวัเอง เน่ืองจากแร็คสงูและมน้ํีาหนกัมาก HP ขอแนะนําใหใชคนอยางนอยสองคน
เพือ่เคลือ่นยาย

● เมือ่ตองใชแร็คอีกคร ัง้ ควรแนใจวาขาต ัง้วางอยูบนพืน้และน้ําหนกัของแร็คลงบนพืน้อยางเต็มที ่ตดิต ัง้ขาของฐานแร็ค
แบบสวนเดยีวและแบบหลายสวนเขาดวยกนักอนเริม่งาน

● ควรวางอปุกรณบนแร็คจากดานลางขึน้ไปดานบนเสมอ และวางสิง่ของทีมี่น้ําหนกัมากทีส่ดุไวบนแร็คเป็นอนัดบัแรก
การทาํเชนทีว่าน้ีจะชวยใหฐานของแร็คหนกัและเป็นการเสรมิความม ั่นคงของแร็ค

● กอนทีจ่ะตอขยายสวนประกอบตางๆ บนแร็ค ควรแนใจวาแร็ควางไดระดบัและมีความม ั่นคง

● ควรตอสวนประกอบทลีะชิน้ แร็คอาจไมม ั่นคงหากมกีารตอเพิม่อปุกรณคร ัง้ละมากกวาหน่ึงชิน้

● ควรใชความระมดัระวงัในการกดสลกัปลอยรางของสวนประกอบและการเลือ่นสวนประกอบลงในแร็ค รางเลือ่นอาจบีบ
น้ิวของคณุได

● อยาตอสวนประกอบบนแร็คเร็วเกนิไป เพราะการเคลือ่นสิง่ของทีม่น้ํีาหนกัอาจทาํใหรางรองรบัเกดิความเสียหายได

● อยาบรรจวุงจรแหลงจายไฟ AC บนแร็คมากเกนิไป น้ําหนกัของแร็คโดยรวมไมควรเกนิ 80% ของอตัราวงจรกระแส
ไฟฟ ายอย

ขอควรระวงัสาํหรบัผลติภณัฑทีใ่ชแหลงจายไฟแบบถอดออกไดขณะเปิด
เครือ่ง

เมือ่เชือ่มตอและยกเลกิการเชือ่มตอสายไฟกบัแหลงจายไฟ ใหปฏบิตัติามแนวทางตอไปน้ี:

● ตดิต ัง้แหลงจายไฟกอนตอสายไฟเขากบัแหลงจายไฟ

● ถอดสายไฟออกกอนทีจ่ะถอด แหลงจายไฟออกจากเซริฟเวอร

● หากระบบมแีหลงจายไฟหลายตวั ใหยกเลกิการเชือ่มตอไฟฟ าโดยการถอดสายไฟท ัง้หมดจากแหลงจายไฟ

26 บท 9   ความปลอดภยัทางไฟฟ าและเชงิกล



ขอควรระวงัสาํหรบัผลติภณัฑทีม่ีตวันําเสาอากาศโทรทศันภายนอก
นอกเหนือจากขอควรระวงัท ั่วไปทีอ่ธบิายไวตอนตน ควรแนใจวาปฏบิตัติามขอควรระวงัในการใชงานเสาอากาศโทรทศัน
ภายนอกกบัอปุกรณของคณุตอไปน้ี การไมปฏบิตัติามขอควรระวงัเหลาน้ีอาจเป็นผลใหเกดิไฟไหม รางกายไดรบับาดเจ็บ
และอปุกรณไดรบัความเสียหาย

ความเขากนัได

ใชการดรบัสญัญาณโทรทศันของ HP พรอมสายอากาศกบัคอมพวิเตอรสวนบคุคลของ HP ทีผ่ลติสาํหรบัใชในครวัเรอืนโดย
เฉพาะ

การตอสายกราวนดทีเ่สาอากาศภายนอกของเครือ่งรบัโทรทศัน

หากมีการเชือ่มตออปุกรณกบัเสาอากาศภายนอกหรอืระบบเคเบลิ ควรแนใจวาเสาอากาศหรือระบบเคเบลิมกีารตอสายกรา
วนดเพือ่ป องกนัการกระชากของแรงดนัไฟฟ าและการเกดิประจุไฟฟ าสถติ มาตรา 810 ของ National Electrical Code,
ANSI/NFPA 70 ใหขอมลูเกีย่วกบัการตอสายกราวนดของเสาอากาศและโครงรองรบั การตอสายกราวนดของสายไฟแบบ
lead-in ไปยงัหนวยจายกระแสไฟทีเ่สาอากาศ ขนาดของตวันําสายกราวนด ตาํแหนงของหนวยจายกระแสไฟฟ าทีเ่สา
อากาศ การเชือ่มตอไปยงัข ัว้ไฟฟ าของสายกราวนด และขอกาํหนดสาํหรบัข ัว้ไฟฟ าของสายกราวนด

การป องกนัความเสยีหายจากฟ าแลบ

เพือ่ปกป องผลติภณัฑของ HP ระหวางเกดิฝนฟ าคะนอง หรือขณะไมไดใชงานเป็นเวลานานหรือวางทิง้ไว ใหถอดปล ัก๊
ผลติภณัฑจากเตารบัไฟฟ าและปลดสายอากาศหรือสายสญัญาณออก ท ัง้น้ีเพือ่ป องกนัความเสยีหายตอผลติภณัฑเน่ืองจาก
ฟ าผาและไฟกระชากทีส่ายสง

สายไฟฟ าแรงสูง

อยาวางเสาอากาศภายนอกใกลกบัสายไฟทีอ่ยูเหนือศรีษะ หลอดไฟ แผงวงจรไฟฟ า หรือในตาํแหนงทีส่ามารถตกลงไปทีส่าย
ไฟฟ าแรงสูงหรือวงจรไฟฟ า เมือ่ตดิต ัง้เสาอากาศภายนอก ควรระมดัระวงัอยางยิง่เพือ่หลีกเลีย่งการสมัผสักบัสายไฟฟ าแรง
สงูหรอืแผงวงจร การสมัผสัอุปกรณดงักลาวสามารถทาํใหเกดิอนัตรายถงึแกชีวติ

การตอสายกราวนดของเสาอากาศ

หวัขอน้ีมไีวสาํหรบัยํา้ผูตดิต ัง้ระบบ CATV (ทวีีเคเบลิ) เกีย่วกบัขอกาํหนด 820-40 ของ NEC (National Electrical
Code) ซึง่ใหแนวทางเกีย่วกบัการตอสายกราวนดทีถ่กูตอง และโดยเฉพาะอยางยิง่ การกาํหนดวาตองมกีารตอสายกราวนด
เขากบัระบบกราวนดของอาคารใกลกบัตาํแหนงของจุดรบัสญัญาณเคเบลิ

1. อุปกรณตอไฟฟ า

2. ระบบอเิล็กโทรดสายกราวนดของสายไฟฟ า (NEC Art 250, Part H)

ขอควรระวงัสาํหรบัผลติภณัฑทีม่ตีวันําเสาอากาศโทรทศันภายนอก 27



3. ทีห่นีบสายกราวนด

4. ตวันําในการตอสายกราวนด (NEC Section 810-21)

5. หนวยจายกระแสไฟฟ าทีเ่สาอากาศ (NEC Section 810-20)

6. ทีห่นีบสายกราวนด

7. สายไฟแบบ lead-in ของเสาอากาศ

ขอควรระวงัสาํหรบัผลติภณัฑทีม่โีมเด็ม อปุกรณโทรคมนาคม หรือเครือขาย
ในพ้ืนที่

นอกเหนือจากขอควรระวงัท ั่วไปทีอ่ธบิายไวตอนตน ควรแนใจวาปฏบิตัติามขอควรระวงัในการใชงานอุปกรณเกีย่วกบัการ
สือ่สารโทรคมนาคมและเน็ตเวริกตอไปน้ี การไมปฏบิตัติามขอควรระวงัเหลาน้ีอาจเป็นผลใหเกดิไฟไหม รางกายไดรบับาด
เจ็บ และอุปกรณไดรบัความเสียหาย

● อยาเชือ่มตอหรือใชโมเด็ม โทรศพัท (นอกจากอุปกรณประเภทไรสาย) LAN หรือเคเบลิในขณะเกดิฟ าแลบ อาจเกดิ
ความเสีย่งในการถกูไฟดดูในระยะไกลจากฟ าแลบ

● อยาเชือ่มตอหรือใชโมเด็มหรอืโทรศพัทในจุดทีเ่ปียกชื้น

● อยาเสียบโมเด็มหรอืสายโทรศพัทในตวัรบั Network Interface Card (NIC)

● ยกเลกิการเชือ่มตอสายโมเด็มกอนทีจ่ะเปิดเครือ่งหอหุมผลติภณัฑ สมัผสัหรือตดิต ัง้ชิน้สวนภายใน หรือสมัผสัแจคของ
โมเด็มทีไ่มมีการหุมฉนวน

● อยาใชโทรศพัทเพือ่รายงานการเกดิแกสร ั่วในขณะทีค่ณุอยูในบรเิวณใกลเคยีงกบัทีม่กีารร ั่วของแกส

● หากผลติภณัฑน้ีไมมีสายโทรศพัทมาให ใหใชสายสาํหรบัการสือ่สารโทรคมนาคม No. 26 AWG หรือใหญกวาเทานัน้
เพือ่ลดความเสีย่งในการเกดิไฟไหม

ขอควรระวงัสาํหรบัผลติภณัฑทีม่อีปุกรณเลเซอร
ระบบ HP ท ัง้หมดทีม่อีุปกรณเลเซอรจะเป็นไปตามมาตรฐานดานความปลอดภยั รวมถงึขอกาํหนด International
Electrotechnical Commission (IEC) 60825 และขอกาํหนดอืน่ๆ ทีเ่กีย่วของ ดวยมกีารควบคมุเป็นพเิศษสาํหรบั
อปุกรณเลเซอร อปุกรณจะตองเป็นไปตามมาตรฐานของอุปกรณเลเซอรทีก่าํหนดขึน้โดยหนวยงานของรฐัสาํหรบัผลติภณัฑ
เลเซอร Class 1 ผลติภณัฑไมแพรแสงทีเ่ป็นอนัตราย ลาํแสงจะถกูปิดก ัน้ไวท ัง้หมดในระหวางการใชงานโดยท ั่วไป

การแจงเตอืนความปลอดภยัระบบเลเซอร

นอกเหนือจากขอควรระวงัท ั่วไปทีอ่ธบิายไวตอนตน ควรแนใจวาปฏบิตัติามคาํเตอืนในการใชงานผลติภณัฑทีม่อุีปกรณ
เลเซอรตอไปน้ี หากไมปฏบิตัติามคาํเตอืนเหลาน้ีอาจเป็นสาเหตใุหเกดิไฟไหม การไดรบับาดเจ็บ และอุปกรณเกดิการเสยี
หาย

คาํเตอืน! อยาใชปุ มควบคมุบนตวัเครือ่ง ปรบั หรือใชงานอุปกรณเลเซอรนอกเหนือจากทีร่ะบุไวในคูมือการใชงานหรอื
คูมอืการตดิต ัง้อุปกรณเลเซอร

การซอมแซมอปุกรณเลเซอรควรดาํเนินการโดยผูใหบรกิารเทานัน้

28 บท 9   ความปลอดภยัทางไฟฟ าและเชงิกล



ความสอดคลองตามขอบงัคบั CDRH
The Center for Devices and Radiological Health (CDRH) ขององคการอาหารและยาของสหรฐัอเมรกิาไดต ัง้กฎ
ขอบงัคบัสาํหรบัอุปกรณเลเซอรเมือ่วนัที ่2 สงิหาคม 1976 กฎขอบงัคบัเหลาน้ีนํามาใชกบัอุปกรณเลเซอรทีผ่ลติขึน้ต ัง้แตวนั
ที ่1 สงิหาคม 1976 โดยอุปกรณเลเซอรทุกชนิดทีว่างจาํหนายในสหรฐัอเมรกิาตองไดมาตรฐานตามทีก่าํหนดไว

ความสอดคลองตามกฎขอบงัคบัระหวางประเทศ

ผลติภณัฑของ HP ทกุตวัตดิต ัง้อปุกรณเลเซอรทีไ่ดมาตรฐานความปลอดภยัทีเ่หมาะสม รวมท ัง้ IEC 60825 และ IEC
60950

ฉลากผลติภณัฑเลเซอร

ฉลากหรือสิง่เทยีบเทาตอไปน้ีจะตดิอยูทีด่านหนาของอปุกรณเลเซอร ฉลากน้ีจะระบวุาผลติภณัฑน้ีจดัอยูในกลุมผลติภณัฑ
เลเซอร CLASS 1

สญัลกัษณทีอ่ปุกรณ
ตารางตอไปน้ีแสดงสญัลกัษณเกีย่วกบัความปลอดภยัทีอ่าจปรากฏบนผลติภณัฑ HP ใชตารางน้ีเพือ่ดคูาํอธบิายของ
สญัลกัษณ และใหสงัเกตคาํเตอืนทีแ่สดงไวใกลกนั

สญัลกัษณน้ีเมือ่ปรากฏเพียงลาํพงัหรือรวมกบัสญัลกัษณอืน่ๆ ดานลาง แสดง
ถงึความจาํเป็นในการปฏบิตัติามเอกสารคาํแนะนําในการใชงานทีใ่หมา
พรอมกบัผลติภณัฑ

คาํเตอืน: อาจเกดิอนัตรายไดหากไมปฏบิตัติามคาํแนะนําในการใชงาน

สญัลกัษณน้ีบงบอกวาอาจมีอนัตรายจากไฟฟ าลดัวงจร การเปิดฝาหุมทีม่ี
สญัลกัษณเหลาน้ีควรทาํโดยผูใหบรกิารเทานัน้

คาํเตอืน: เพือ่หลีกเลีย่งการบาดเจ็บจากไฟฟ าลดัวงจร อยาเปิดฝาหุมน้ี

ตวัรบั RJ-45 ทีม่ีสญัลกัษณน้ีแสดงถงึ Network Interface Connection
(NIC)

คาํเตอืน: เพือ่หลีกเลีย่งความเสีย่งจากไฟฟ าลดัวงจร การเกดิไฟไหม ความ
เสียหายตออุปกรณ อยาเสียบสายโทรศพัทหรือตวัเชือ่มตอทางการสือ่สาร
โทรคมนาคมทีต่วัรบัน้ี

สญัลกัษณทีอ่ปุกรณ 29



สญัลกัษณน้ีบงบอกวามีสวนประกอบหรือพื้นผวิทีร่อน การสมัผสัพื้นผวิน้ีอาจ
ทาํใหเกดิการบาดเจ็บ

คาํเตอืน: เพือ่ลดความเสีย่งทีจ่ะเกดิอาการบาดเจ็บจากสวนประกอบทีร่อน
ควรรอใหอปุกรณเย็นกอนสมัผสั

สญัลกัษณเหลาน้ีใชเพือ่แจงวาอุปกรณมีแหลงจายไฟหลายรูปแบบ

คาํเตอืน: เพือ่หลีกเลีย่งอนัตรายจากไฟฟ าลดัวงจร ควรถอดสายไฟท ัง้หมด
เพือ่ยกเลกิการเชือ่มตอการจายไฟไปยงัระบบ

ผลติภณัฑหรือชิ้นสวนทีม่ีสญัลกัษณน้ีแสดงวามีสวนประกอบทีม่น้ํีาหนกัเกนิ
กวาทีจ่ะสามารถยกหรือเคลือ่นยายโดยบคุคลเพียงคนเดยีวไดอยางปลอดภยั

คาํเตอืน: เพือ่ลดความเสีย่งในการบาดเจ็บของบุคคลหรือการเกดิความเสีย
หายตออุปกรณ ควรปฏบิตัติามขอกาํหนดดานสขุภาพและความปลอดภยัจาก
โรคทีเ่กดิจากการทาํงานและแนวทางในการจดัการกบัสวนประกอบดวย
ตนเอง

สญัลกัษณน้ีแสดงใหเห็นวามีสวนประกอบทีแ่หลมคมหรือวตัถทุีอ่าจกอให
เกดิบาดแผลได

คาํเตอืน: เพือ่หลีกเลีย่งการถูกบาดหรืออาการบาดเจ็บทางรางกายแบบอืน่ๆ
อยาสมัผสัขอบหรือวตัถุทีม่คีม

สญัลกัษณเหลาน้ีแสดงใหเห็นวามีชิน้สวนทีเ่ป็นเครือ่งกลไกซึง่สามารถกอให
เกดิอนัตรายตอรางกายได

คาํเตอืน: เพือ่หลีกเลีย่งการบาดเจ็บ อยายืน่สวนใดๆ ของรางกายเขาไปใกล
กบัชิ้นสวนเหลานัน้

สญัลกัณน้ีใชเพือ่แจงวาชิน้สวนทีเ่คลือ่นทีอ่าจทาํใหเกดิการบาดเจ็บได

คาํเตอืน! ชิน้สวนเคลือ่นทีท่ีเ่ป็นอนัตราย เพือ่ป องกนัการบาดเจ็บ ระวงัอยา
สมัผสัโดนใบพดัลมทีห่มุนอยู

สญัลกัษณน้ีแสดงวาอาจมีปลายแหลมซอนอยูซึง่กอใหเกดิอนัตรายได

คาํเตอืน: เพือ่ป องกนัการบาดเจ็บ ใหปฏบิตัติามคาํแนะนําเพือ่ใหอุปกรณมี
ความมั่นคงระหวางการนําสง ตดิต ัง้และดแูลรกัษา.

30 บท 9   ความปลอดภยัทางไฟฟ าและเชงิกล



10 ขอมลูเพิม่เตมิ

หากตองการทราบขอมลูเพิม่เตมิในการจดัพืน้ทีท่าํงาน และอุปกรณใชงานหรอืมาตรฐานดานความปลอดภยัตรวจสอบราย
ละเอียดไดจากหนวยงานตอไปน้ี

American National Standards Institute (ANSI)

11 West 42nd St.

New York, NY 10036

http://www.ansi.org

Human Factors and Ergonomics Society (HFES)

P.O. Box 1369

Santa Monica, CA 90406-1369

http://www.hfes.org

International Electrotechnical Commission (IEC)

Central Secretariat

3, rue de Varembé

P.O. Box 131

CH1211 GENEVA 20, Switzerland

http://www.iec.ch

International Organization for Standardization (ISO)

Central Secretariat

1, rue de Varembé, Case postale 56

CH-1211 GENEVA 20, Switzerland

http://www.iso.ch

National Institute for Occupational Safety and Health (NIOSH)

NIOSH Publications

4676 Columbia Pkwy, MS C13

Cincinnati, OH 45226-1998

http://www.cdc.gov/niosh

Occupational Safety and Health Administration (OSHA)

Publications Office

U.S. Department of Labor

200 Constitution Ave. NW, Room N3101

31

http://www.ansi.org
http://www.hfes.org
http://www.iec.ch
http://www.iso.ch
http://www.cdc.gov/niosh


Washington, DC 20210

http://www.osha.gov

TCO Development

Linnégatan 14

SE-114 94 Stockholm, Sweden

http://www.tcodevelopment.com

32 บท 10   ขอมลูเพิม่เตมิ

http://www.osha.gov
http://www.tcodevelopment.com


ดชันี

D
docking base 25

S
safety standards organizations

31

ก
กดสมัผสั 8
การจดัพื้นทีท่าํงาน 31
การจดัวาง

คาํแนะนําในการปรบั 10
จอภาพ 10, 12
ฝาครอบรองรบัน้ําหนกั 25

การตอสายกราวนดของเสาอากาศ 27
การสมัผสั 14, 16
การโทรคมนาคม 28

ข
ขอมอื 7, 8

ค
ครูผูสอนคอยสงัเกต 19
ความปลอดภยัของพลงังาน 21
ความปลอดภยัของสารเคมี 22
ความปลอดภยัของเครือ่งจกัร 21
ความปลอดภยัของเลเซอร 28
ความปลอดภยัทางไฟฟ า 21
ความรอน 21
ความสูงของเกาอี้ 4
คอ 1, 10, 18
คาํเตอืน

ความปลอดภยัของเลเซอร 28
ความรอนสูง iii, 25
สญัลกัษณดานความปลอดภยั 29

คาํเตอืนกรณีความรอนสูง iii, 25
คาํแนะนําเกีย่วกบัโตะทาํงาน 8
เครือขายในพืน้ที ่(LAN) 28

จ
จอภาพ

ระบบสมัผสั 14
แท็บเล็ต 16

จอภาพคู 12

ช
ช้ีตาํแหนง 8
ชุดแบตเตอรี่ 25
ชุดแบตเตอรีช่ารจไฟได 25

ด
เดก็ 3, 19

ท
ทีพ่กัเทา 4
ทีห่นีบสายกราวนด 28
ทาทาง 6

นั่ง 1
ยนื 1
เอน 1

ทานั่ง 1
ทายนื 1
ทาหลงัเตา 1, 2
ทาเอน 1
แท็บเล็ต 16

น
น้ิวมือ 8

บ
บา 7

ผ
ผลติภณัฑแบบตอแร็คได 26

ฝ
ฝาปิดเซริฟเวอร 25

พ
พมิพงาน 8
พอแมคอยสงัเกต 19

ฟ
ฟ าผา 27
ไฟดดู 21
ไฟฟ ากระชาก 27
ไฟไหม 21

ม
มอื 7, 8
โมเด็ม 28

ร
รงัสี 22
แร็คเซริฟเวอร 26

ล
ลูกลอ 26

ส
สงัเกตปจัจยัทีจ่ะสงผลตอสุขภาพ 20
สญัลกัษณดานความปลอดภยั 29
สญัลกัษณทีอุ่ปกรณ 30
สญัลกัษณบนอุปกรณ 29
สายไฟ 23
สายไฟฟ าแรงสูง 27
สวนรองรบัปลายแขน 5
เสาอากาศของเครือ่งรบัโทรทศัน 27

ห
หนวยงานกาํหนดมาตรฐานดานความ
ปลอดภยั 31

แหลงจายไฟ 26

อ
อนิเตอรล็อคเพือ่ความปลอดภยั 25
อปุกรณเลเซอร 28
อปุกรณเสรมิ 26

ดชันี 33




	ใช้ความสบายในการทำงานเป็นแนวทางหลักในการปรับพฤติกรรม
	สังเกตจุดที่ทำให้เกิดความไม่สบายและปรับเพื่อให้เกิดความรู้สึกสบาย
	ปรับนิสัยเพื่อให้ดีต่อสุขภาพ
	ท่าทางในการใช้คอมพิวเตอร์ที่สบายสำหรับเด็ก

	การปรับเก้าอี้
	สังเกตจากท่าที่รู้สึกสบายเท้า ขา หลังและบ่า
	ขยับไปมาบ่อย ๆ

	การปรับโต๊ะทำงาน
	สังเกตจากท่าที่รู้สึกสบายบ่า แขนและมือ
	ขณะพิมพ์ ชี้ตำแหน่งหรือกดสัมผัส ให้คอยสังเกตมือและนิ้วว่ามีการฝืนหรือไม่

	การปรับจอภาพ
	สังเกตศีรษะ คอหรือลำตัวว่าอยู่ในท่าทางที่สบาย
	การปรับจอภาพแบบคู่

	การใช้เทคโนโลยีระบบสัมผัส
	การใช้จอภาพระบบสัมผัสและผลิตภัณฑ์ All-in-One
	การใช้แท็บเล็ตระบบสัมผัส

	การใช้โน้ตบุ๊ก
	สังเกตร่างกาย โดยเฉพาะอย่างยิ่งขณะใช้โน้ตบุ๊ก

	สังเกตเด็ก ๆ ขณะใช้คอมพิวเตอร์ให้ดี
	ข้อสังเกตสำหรับพ่อแม่และครูผู้สอน

	สังเกตนิสัยและพฤติกรรมที่จะส่งผลต่อสุขภาพของตนเอง
	ติดตามระดับและข้อจำกัดทางร่างกายส่วนบุคคล
	การส่งเสริมสุขภาพและความฟิตของร่างกาย

	ความปลอดภัยทางไฟฟ้าและเชิงกล
	นโยบายด้านความปลอดภัยของผลิตภัณฑ์และข้อปฏิบัติโดยทั่วไป
	เงื่อนไขการติดตั้ง
	ข้อควรระวังทั่วไปสำหรับผลิตภัณฑ์ HP
	ความเสียหายที่ต้องขอรับบริการ
	การให้บริการ
	อุปกรณ์ยึด
	การระบายอากาศ
	น้ำและความชื้น
	ผลิตภัณฑ์ต่อกราวด์ (สายดิน)
	แหล่งจ่ายไฟ
	การเข้าถึง
	สวิตช์เลือกแรงดันไฟฟ้า
	แบตเตอรี่ภายใน
	สายไฟ
	ปลั๊กต่อพ่วงนิรภัย
	สายต่อพ่วง
	การโอเวอร์โหลด
	การทำความสะอาด
	ความร้อน
	การถ่ายเทและระบายความร้อน
	ชิ้นส่วนเปลี่ยนแทน
	การตรวจสอบความปลอดภัย
	อุปกรณ์เสริมและอัพเกรด
	พื้นผิวที่มีความร้อน
	สิ่งแปลกปลอม

	ข้อควรระวังสำหรับคอมพิวเตอร์แบบพกพา
	ฐานรองรับจอภาพ
	ชุดแบตเตอรี่ชาร์จไฟได้
	Docking base

	ข้อควรระวังสำหรับผลิตภัณฑ์เซิร์ฟเวอร์และเน็ตเวิร์ก
	อินเตอร์ล็อคและฝาปิดเพื่อความปลอดภัย
	ส่วนประกอบและอุปกรณ์เสริม
	ผลิตภัณฑ์ที่มีลูกล้อ
	ผลิตภัณฑ์แบบตั้งพื้น
	ผลิตภัณฑ์แบบต่อแร็คได้

	ข้อควรระวังสำหรับผลิตภัณฑ์ที่ใช้แหล่งจ่ายไฟแบบถอดออกได้ขณะเปิดเครื่อง
	ข้อควรระวังสำหรับผลิตภัณฑ์ที่มีตัวนำเสาอากาศโทรทัศน์ภายนอก
	ความเข้ากันได้
	การต่อสายกราวนด์ที่เสาอากาศภายนอกของเครื่องรับโทรทัศน์
	การป้องกันความเสียหายจากฟ้าแลบ
	สายไฟฟ้าแรงสูง
	การต่อสายกราวนด์ของเสาอากาศ

	ข้อควรระวังสำหรับผลิตภัณฑ์ที่มีโมเด็ม อุปกรณ์โทรคมนาคม หรือเครือข่ายในพื้นที่
	ข้อควรระวังสำหรับผลิตภัณฑ์ที่มีอุปกรณ์เลเซอร์
	การแจ้งเตือนความปลอดภัยระบบเลเซอร์
	ความสอดคล้องตามข้อบังคับ CDRH
	ความสอดคล้องตามกฎข้อบังคับระหว่างประเทศ
	ฉลากผลิตภัณฑ์เลเซอร์

	สัญลักษณ์ที่อุปกรณ์

	ข้อมูลเพิ่มเติม
	ดัชนี


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.5
  /CompressObjects /All
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 524288
  /LockDistillerParams true
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings false
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Remove
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
    /Courier
    /Courier-Bold
    /Courier-BoldOblique
    /Courier-Oblique
    /Helvetica
    /Helvetica-Bold
    /Helvetica-BoldOblique
    /Helvetica-Oblique
    /Symbol
    /Times-Bold
    /Times-BoldItalic
    /Times-Italic
    /Times-Roman
    /ZapfDingbats
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 150
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 150
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 600
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.33333
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /ENU (FOR Acrobat 9 HPIE Screen Optimized PDF compatible with Sceenshots under 225 dpi)
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


